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WSTĘP 

 

 Działając na podstawie przepisów ustawy o finansach publicznych oraz ustawy  

o samorządzie gminnym przedkłada się sprawozdanie z wykonania budżetu Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Chełmży za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2025 r. 

Ośrodek Pomocy Społecznej jako jednostka organizacyjna Gminy Chełmża, realizuje 

zadania własne gminy oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej,  

w szczególności w obszarze pomocy społecznej, wspierania rodziny, przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu oraz realizacji świadczeń wynikających z odrębnych przepisów  

i programów rządowych. Działalność Ośrodka koncentruje się na udzielaniu wsparcia osobom  

i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, materialnej i społecznej. 

Niniejsze sprawozdanie przedstawia wykonanie planu finansowego Ośrodka w 2025 roku, 

obejmując analizę dochodów i wydatków budżetowych w podziale na zadania własne i zlecone  

z uwzględnieniem źródeł finansowania oraz pozabudżetowych. Sprawozdanie sporządzono  

w oparciu o dane wynikające z ewidencji księgowej oraz sprawozdań budżetowych sporządzonych 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Celem przedłożonego dokumentu jest przedstawienie Radzie Gminy rzetelnej  

i przejrzystej informacji o sposobie gospodarowania środkami publicznymi w 2025 roku, skali 

udzielonego wsparcia oraz efektywności realizowanych zadań, z uwzględnieniem potrzeb 

mieszkańców gminy. 
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ZASADY DZIAŁANIA   

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

 

 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży jest samodzielną jednostką 

organizacyjną Gminy Chełmża powołaną Uchwałą Nr VIII/48/90 Rady Gminy w Chełmży  

z dnia 28 grudnia 1990 r. w sprawie utworzenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Chełmży dla realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, w ramach zadań gminy i zadań           

z zakresu administracji rządowej. Działa w oparciu o ustawą o samorządzie gminnym, ustawą 

o pomocy społecznej, Statutu uchwalonego przez Radę Gminy w Chełmży na podstawie 

Uchwały Nr VIII/48/90 z dnia 28 grudnia 1990 r., zmienionej po reorganizacji Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej Uchwałą Rady Gminy Chełmża z dnia 29 kwietnia 2009 r. Nr 

XL/253/09 oraz zmienionej Uchwały Rady Gminy Nr XV/105/25 z dnia 26 maja 2025 r., ustawą 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawą o finansach publicznych, ustawą o 

świadczeniach rodzinnych, ustawą o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawa o 

przeciwdziałaniu przemocy, ustawą o ochronie zdrowia psychicznego, ustawą  

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawą  

o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu 

powojennego, ustawą o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach 

dopuszczalności ciąży, ustawą o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, ustawą  

o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin ,,Za życiem” oraz wiele innych obowiązujących przepisów 

w obszarze pomocy społecznej. 

Ustawowo Ośrodek zobowiązany jest również do podejmowania innych zadań 

wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenia i realizacji programów 

osłonowych. Ośrodek współpracuje w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa, z organami 

administracji samorządowej, rządowej, organizacjami społecznymi oraz osobami prawnymi  

i fizycznymi. Poza realizowanymi ustawowo zadaniami, Ośrodek poszukuje nowych rozwiązań 

w stosunku do problemów społeczności lokalnej. W pracy socjalnej stawia na 

zindywidualizowane podejście do osoby lub rodziny, jednocześnie pracownicy Ośrodka 

zobowiązani są do szanowania praw klienta do samo decydowania, dbając o jego godność. 

W roku 2025 Ośrodek podejmował działania nakierowane na potrzeby osób zagrożonych 

niedostatkiem i żyjących w ubóstwie oraz świadczył pomoc tym osobom, zgodnie z 

wyznaczonym kryterium dochodowym, określonym w rozporządzeniu Rady Ministrów                  
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z dnia 12 lipca 2024 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot 

świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. 

Wszelkie świadczenia pieniężne względem uprawnionych wnioskodawców tut. Ośrodek 

wypłacał terminowo. Prawidłowo i w terminie sporządzał pełną sprawozdawczość. 

 

Nowością w roku 2025, jeżeli chodzi o realizację zadań po raz pierwszy było:  

1) realizacja usług opiekuńczych skierowanych do osób zależnych, niesamodzielnych,  

w wieku 60+ w miejscu ich zamieszkania przez zlecenie firmie zewnętrznej   

zatrudniającej 2 opiekunki - zadanie realizowane było w ramach projektu ,,Przystań Pluskowęsy” 

(ta oferowana forma pomocy cieszyła się zainteresowaniem), 

2) realizacja programu rządowego Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

dofinansowanego z dotacji celowej budżetu państwa „Korpus Wsparcia Seniorów”:  

a) Moduł I. Wspierający gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez 

uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich –

pomimo, iż gmina otrzymała dofinansowanie na realizację programu, z braku zainteresowania 

nie był realizowany i środki zostały zwrócone;  

b) Moduł II. Wspierający gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki 

na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego 

funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych – program został zrealizowany zgodnie 

ze złożonym wnioskiem i złożonym zapotrzebowaniem – łącznie usługą objętych zostało 31 osób 

(ta forma pomocy cieszyła się zainteresowaniem),  

3) realizacja programu rządowego Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

dofinansowanego z dotacji celowej budżetu państwa ,,Opieka 75+”. Program zapewniał osobom 

w wieku 75+ i więcej wsparcia i pomocy adekwatnej do potrzeb i możliwości wynikających z 

wieku i stanu zdrowia w ramach usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług 

opiekuńczych oraz poprawy jakości życia osób w wieku 75 lat i więcej - pomimo, iż gmina 

otrzymała dofinansowanie na realizację programu, nie był realizowany i środki zostały 

zwrócone, 

4) realizacja programu rządowego dofinansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego, 

w ramach resortowego programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ,,Opieka 

wytchnieniowa“ dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025: Moduł II (opieka 

całodobowa, gdzie 3 osoby niepełnosprawne zostały umieszczone w placówkach 

zapewniających całodobową opiekę, gdzie przebywały do 14 dni pobytu); 
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5) przystąpienie do realizacji zadania – bon ciepłowniczy, o którym mowa ustawie z dnia  

12 września 2025 r. o bonie ciepłowniczym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia 

wysokości cen energii elektrycznej (zgodnie z informacją od spółdzielni mieszkaniowych 

dostarczających ciepło systemowe dla mieszkańców bloków w okresie                 od 1 lipca 2025 

r. do 31 grudnia 2025 r. jednoskładnikowe ceny ciepła nie przekroczyły kwoty 170 zł/GJ netto - 

w związku z czym nie realizowano zadania). 

 

W roku sprawozdawczym podjęto również: 

1) realizację programów rządowych dofinansowanych ze środków Funduszu 

Solidarnościowego, w ramach resortowego programu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej: 

a) ,,Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością“ dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – 

edycja 2025 - po raz piaty; 

b) ,,Opieka wytchnieniowa“ dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025: Moduł I 

(opieka dzienna) – po raz czwarty.  

2) realizację Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus poprzez udzielenie wsparcia 

mieszkańcom w formie paczek żywnościowych. Otrzymywane bezpłatnie produkty 

żywnościowe przekładają się na ograniczenie wydatków na pomoc finansową, przyznawaną  

w formie decyzji - zadanie realizowane od 2017 roku. 

 

Realizując zadania, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży ma na celu dążenie 

do poprawy jakości życia słabszych społecznie i ekonomicznie mieszkańców gminy jak i osób 

przebywających na jego terenie, dbałość o zapewnienie prawidłowego rozwoju  

i funkcjonowania rodzin przeżywających trudności i kryzysy, budowanie właściwych relacji 

między jej członkami, właściwe pełnienie przez nich ról społecznych, wspieranie ich dążeń  do 

usamodzielnienia, bezpieczeństwo oraz właściwy rozwój i wyrównywanie szans dzieci  

i młodzieży, przeciwdziałanie demoralizacji, patologiom i wykluczeniu społecznemu 

mieszkańców gminy. 

W celu realizacji coraz większej ilości zadań wiedza pracowników musi wykraczać poza 

problematykę pomocy społecznej i obejmować szerokie spectrum informacji koniecznych w 

procesie udzielania pomocy osobom i rodzinom tego wymagającym.  
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Struktura organizacyjna Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży 

 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży funkcjonuje jako samodzielna jednostka 

organizacyjna Gminy Chełmża. Ośrodkiem kieruje Kierownik, bezpośrednio któremu podlegają 

następujące działy z podziałem na stanowiska pracy: 

- księgowość z obsługą kadr i płac 

- pomoc środowiskowa: 

➢ pracownicy socjalni 

➢ asystent rodziny 

- świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 

- ośrodek wsparcia - Dzienny Dom Pomocy w Pluskowęsach 
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ZASOBY LUDZKIE W OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W CHEŁMŻY 

 

PRACOWNICY ZATRUDNIENI NA PODSTAWIE UMOWY O PRACĘ 

(stan na dzień 31 grudnia 2025 r.) 

1 Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 1 os. 

KSIĘGOWOŚĆ, KADRY I PŁACE 

1 Główna księgowa 1 os. 

DZIAŁ PRACOWNIKÓW SOCJALNYCH I ASYSTENTA RODZINY 

1 Starszy specjalista pracy socjalnej  2 os. 

2 Pracownik socjalny 2 os. 

3 Asystent rodziny 1 os. 

ŚWIADCZENIA RODZINNE I FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

1 Podinspektor ds. obsługi ww. świadczeń 1 os. 

OŚRODEK WSPARCIA - DZIENNY DOM POMOCY  

,,PRZYSTAŃ PLUSKOWĘSY” 

1 Animator 1 os. 

2 Opiekun 2 os 

3 Fizjoterapeuta 1 os. 

4 Pracownik gospodarczy 1 os. 

5 Sprzątaczka 1 os. 

Łącznie pracowników: 14 os. 

(osoby z którymi w roku 2025 zawarto umowy zlecenie) 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

1 Usługa sprzątania 1 os. 

2 Usługa księgowa  
(z uwagi na rozwiązanie umowy o pracę przez Główna księgową, w miesiącu lutym zlecono 

prowadzenie księgowości do czasu zatrudnienia księgowej, która zatrudniona została  

w miesiącu marcu) 

2 os. 

3 Usługa informatyczna (opracowanie strony internetowej GOPS) 1 os. 

OŚRODEK  WSPARCIA - DZIENNY DOM POMOCY W PLUSKOWĘSACH 

1 Usługa pielęgniarki 1 os. 

PROGRAM ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 
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1 Usługa asystencji osobistej (od dnia 14.01.2025 r. do dnia 15.12.2025 r.) 44 os. 

PROGRAM  OPIEKA WYTCHNIENIOWA 

1 Usługa opieki wytchnieniowej (od dnia 04.02.2025 r. do dnia 15.12.2025 r.)          18 os. 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1 Usługa specjalisty ds. uzależnieniem w Punkcie Konsultacyjnym 1 os. 

Suma zleceniobiorców: 68 os. 

 

 

ZATRUDNIENIE W GMINNYM OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W CHEŁMŻY 

L.p. FORMA 

ZATRUDNIENIA 

ROK  2025 Rok 2026  

(prognoza) 

1 UMOWA  O  PRACĘ 

(w tym liczba etatów) 

17 osób 

3 osoby w ciągu roku 

rozwiązały stosunek 

pracy 

 
(12 etatów) 

15 osób 

(13 etatów) 

2 UMOWA  ZLECENIE            60 osób 

GOPS 

4 osoby 

 

GKRPA 

1 osoba 

 

DDP w Pluskowęsach 

1 osoba 

 

Programy MRPIPS: 

54 osoby świadczące 

usługi 

 

(wśród zawieranych 

umów na usługi w 

ramach asystenta 

osobistego osoby                     

z niepełnosprawnością 

oraz opieki 

wytchnieniowej,  

9 osób świadczyło 

zarówno usługi   

w ramach  

AOON oraz OW) 

 

63 osoby 

GOPS 

1 osoba 

 

GKRPA 

1 osoba 

 

DDP w Pluskowęsach 

1 osoba 

 

Programy MRPIPS: 

60 osób świadczących 

usługi: 

 

49 osób AOON 

10 osób OW 

 

Łączna liczba zatrudnionych: 77 78 
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WNIOSKI: 

Zmiany w ilości osób zatrudnionych wynikają z następujących czynników: 

a) realizacji programów zewnętrznych i pozyskania środków na ten cel, zatrudnienie 

dodatkowej osoby gwarantuje prawidłową realizację zadań; 

b) zwiększenie ilości usługobiorców korzystających z różnego rodzaju usług wsparcia typu: 

c) zwiększenie zatrudnienia w Ośrodku z powodu realizacji projektu ze środków EFS+ 

(zawarto umowy o pracę z 6 osobami, 1 umowę zlecenie oraz 1 umowę na świadczenie 

usługi). 

 

Pracownicy socjalni 

 

Pracownicy socjalni pracują na terenie gminy. Teren naszej gminy został podzielony na                 4 

rejony: 

1 rejon obsługuje następujące miejscowości: Kiełbasin, Pluskowęsy, Zalesie, Nowa Chełmża, 

Strużal, Skąpe, Mirakowo, Morczyny; 

2 rejon obejmuje następujące miejscowości: Brąchnówko, Browina, Grzywna, Kuczwały, 

Sławkowo; 

3 rejon obejmuje następujące miejscowości: Bocień, Dziemiony, Dźwierzno, Drzonówko, 

Grzegorz, Januszewo, Liznowo, Szerokopas, Świętosław, Zajączkowo, Zelgno, Witkowo; 

4 rejon obejmuje następujące miejscowości: Bielczyny, Głuchowo, Parowa Falęcka, 

Kończewice, Nawra. 

 

Do zadań pracownika socjalnego należy: 

1) dokonywanie diagnozy potrzeb społecznych oraz analizy i oceny zjawisk, które powodują 

zapotrzebowanie na świadczenia pieniężne i niepieniężne z pomocy społecznej, 

2) pobudzanie społecznej aktywności i inspirowanie działań samopomocowych  

w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób, rodzin, grup i środowisk społecznych, 

3) inicjowanie nowych form pomocy, w tym inicjowanie lokalnych programów pomocy 

społecznej ukierunkowanych na podniesienie jakości życia, 

4) przyjmowanie zgłoszeń i rozpatrywanie wniosków o udzielenie pomocy, w tym 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, 

5) prowadzenie postępowań alimentacyjnych z krewnymi w linii prostej, osób umieszczonych 

w domach pomocy społecznej czy objętych pomocą w formie usług opiekuńczych, 

6) przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na wniosek innego uprawnionego organu, 
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7) praca socjalna skierowana na jednostkę społeczną, rodzinę, grupę i środowisko lokalne, 

8) systemowa diagnoza rodziny, tj. badanie możliwości samodzielnego przezwyciężania 

trudnych sytuacji życiowych, budowa planu pomocy i podejmowanie adekwatnych formy 

pracy socjalnej ukierunkowanej na rozwiązanie problemów i usamodzielnienie rodzin  

z różnymi dysfunkcjami problemów społecznych, 

9) udzielanie pomocy zgodnie z zasadami etyki zawodowej, 

10) udzielenie informacji i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych osobom, które 

dzięki tej pomocy są zdolne samodzielnie rozwiązywać problemy, będące przyczyną trudnej 

sytuacji życiowej, 

11) rozpoznanie sytuacji pod kątem występowania problemu nadużywania alkoholu oraz  

w ramach możliwości obejmowania pracą socjalną z równoczesnym zgłaszaniem do 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

12) świadczenie pomocy rodzinom mającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych poprzez wprowadzenia asystenta rodziny, 

13)  udział w działaniach akcyjnych dotyczących zdarzeń losowych i klęsk żywiołowych, 

14) współpraca z innymi specjalistami w celu przeciwdziałania i ograniczania patologiom oraz 

negatywnych skutków zjawisk społecznych,  

15) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym i organizacja działań w ramach grup 

diagnostyczno-pomocowych,   

16) współdziałanie z zespołem koordynującym zadania w ramach realizowanych programów 

zewnętrznych (np. AOON, OW, FEPŻ).  

 

 

Charakterystyka klientów Ośrodka 

 

       W roku 2025 utrzymywała się tendencja spadkowa w liczbie klientów w pomocy społecznej. 

Podobnie jak w poprzednich latach klientami Ośrodka były głównie osoby korzystające z 

pomocy finansowej niezmiennie przez kilka lat, z powodu ubóstwa, choroby oraz 

niepełnosprawni. W pierwszej kolejności grupa świadczeniobiorców jako grupa korzystająca 

najdłużej z pomocy tut. Ośrodka, charakteryzuje się niewielkimi szansami na poprawę swojej 

sytuacji życiowej z powodu dysfunkcji zdrowia, jednakże jest to grupa wymagająca szeroko 

pojętego wsparcia. Drugą grupę stanowiły osoby i rodziny kwalifikujące się do pomocy z 

powodu ubóstwa spowodowanego bezrobociem. Grupę tę charakteryzują przede wszystkim 

niskie kompetencje związane z brakiem kwalifikacjami, wykształceniem oraz niskimi, 

niepozwalającymi na zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych - dochodów, bądź ich 
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całkowity brak. Często jedynym dochodem stanowią świadczenia  

z pomocy społecznej i świadczenia rodzinne. Jest to najtrudniejsza grupa klientów, 

roszczeniowa, nastawiona na branie, a nie na dawanie coś od siebie. Wg stanu na dzień 31 

grudnia 2025 r. korzystających ze świadczeń społecznych było 190 osób, z czego 75 osoby 

korzystały ze świadczeń finansowych, zaś 122 osoby korzystały ze świadczeń niefinansowych. 

Natomiast łącznie pomocą w formie pracy socjalnej objętych było 141 rodzin z 356 osób  

w rodzinach. Pomoc klientom Ośrodka udzielana była w roku 2025 w szczególności z wielu 

powodów: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub 

ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, alkoholizmu, narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej. Najczęściej 

rodziny z Gminy Chełmża korzystały z pomocy, z powodu: ubóstwa, długotrwałej choroby, 

bezrobocia, niepełnosprawności oraz wielodzietności. 

 

Poniżej tabela przedstawia charakterystykę powodów udzielania pomocy: 

 

Powody trudnej sytuacji życiowej  

 

Liczba rodzin 

                   

ubóstwo 47 

sieroctwo 0 

bezdomność 5 

potrzeba ochrony macierzyństwa 33 

wielodzietność 27 

bezrobocie 42 

niepełnosprawność 42 

długotrwała lub ciężka choroba 51 

bezradność w sprawach opiek. - 

wychowawczych 

27 

 

przemoc domowa 0 

alkoholizm 5 

narkomania 0 

trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnienia z zakładu karnego 

0 

zdarzenie losowe 0 

 

WNIOSKI: 

1) W roku 2025 wyraźnie rośnie znaczenie czynników zdrowotnych jako głównych przyczyn 

korzystania z pomocy. Długotrwała choroba pozostaje głównym powodem i z tego też 

powodu nastąpił wyraźny wzrost. Zauważalny jest także wzrost wśród osób  

z niepełnosprawnością; 
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2) Utrzymuje się wysoki poziom problemów ekonomicznych, co wskazuje na stałe 

zapotrzebowanie na wsparcie finansowe; 

3) Natomiast udzielając wsparcia na przestrzeni ostatnich lat Ośrodek nie posiada w swoich 

rejestrach klientów, którym została udzielona pomoc z powodu: 

a) sieroctwa 

b) potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi 

c) trudności integracji osób ze statusem uchodźców. 

 

W ramach systemu pomocy społecznej wydanych zostało 421 decyzji administracyjnych, 

kończących postepowania w sprawach dotyczących różnego rodzaju świadczeń, do których 

stosuje się przewidzianą w ustawie o pomocy społecznej procedurę. Świadczenia przyznawane 

są w formie pieniężnej lub niepieniężnej na wniosek osoby zainteresowanej po przeprowadzeniu 

postępowania administracyjnego, prowadzonego w przypadku pomocy społecznej w formie 

wywiadu środowiskowego, który to przeprowadza pracownik socjalny               na podstawie 

którego wynika forma i zakres pomocy jaką można przyznać w procesie decyzyjnym. 

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobie samotnie gospodarującej, której 

dochód nie przekracza kwoty 1.010 zł, natomiast osobie w rodzinie, w której dochód na osobę              

nie przekracza kwoty 823 zł. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Struktura wydatków z wyszczególnieniem rodzajów świadczeń  
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Działalność statutowa Ośrodka oparta jest na uchwalonym przez Radę Gminy rocznym 

planie finansowym, który obejmuje środki finansowe przekazywane przez Wojewodę na zadania 

zlecone gminie i dotacje celowe do zadań własnych, środki finansowe pochodzące                 z 

budżetu gminy na zadania własne gminy, środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej oraz 

środki pozabudżetowe. W 2025 roku, Ośrodek dysponował łącznym budżetem w wysokości  10 

174.689,50 zł. 

 

W ramach budżetu wydatkowano ogólną kwotę: 9 053.217,64 zł, z następujących źródeł: 

- dotacji z budżetu państwa                                                                                  5 385.858,94 zł 

- środki własne gminy                                                                                          1 757.445,77 zł 

- dotacji ze środków UE                                                                                          776 352,75 zł 

- dotacji z Funduszu Solidarnościowego                                                              1 133.560,18 zł 

 

 
Rozdział Rodzaj 

 realizowanych świadczeń 

Plan  

na 2025 

rok 

Wykonanie 

budżetu 

Dotacja  

z budżetu 

państwa 

Środki  

własne gminy 

Środki  

z  

UE 

DZIAŁ851 – OCHRONA ZDROWIA 

85153 Przeciwdziałanie 

narkomanii 

10 000,00 0,00 , 0,00 - 

85154 Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi 

143 555,43 94 895,17 - 94 895,17 - 

Dział 852 – POMOC SPOŁECZNA 

85202 Domy Pomocy 

Społecznej 

650 370,00 631 011,71 - 631 011,71 - 

85205 Obsługa zespołu 

interdyscyplinarnego 

6 000,00 5 998,41 5 998,41 - - 

85213 Składki   

zdrowotne od 

zasiłków   stałych 

18 220,00 18 212,46 18 212,46 -  

85214 Zasiłki okresowe,  147 880,00 146 661,40 146 661,40 - - 

85214 Zasiłki celowe                       

i pomoc w naturze 

50 269,00 46 391,00 - 46 391,00 - 

85215 Bon energetyczny 

wraz                                       

z kosztami obsługi 

10 263,07 10 034,76 10 034,76 , - 

85216 Zasiłki stałe 226 065,00 226 064,43 226 064,43 - - 

85219 Działalność GOPS 911 480,78 806 779,32 182 969,78 623 809,54 - 

85219 Dodatki motywacyjne 130 000,00 119 673,10 119 673,10 - - 

85228 Specjalistyczne 

usługi opiekuńcze  

dla osób                              

z zaburzeniami 

psychicznymi 

264 650,00 259 436,00 259 436,00 - - 

85228 Program - ,,Opieka 

75+” 

244 000,00 0,00 0,00 0,00 - 

85228 Program - ,,Korpus 

wsparcia Seniorów” – 

usługi sąsiedzkie 

110 000,00 0,00 0,00 0,00 - 
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85230 Program ,,Posiłek                 

w szkole i w domu” 

150 357,00 147 785,00 117 600,00 30 185,00 - 

85295 Program - ,,Korpus 

wsparcia Seniorów” – 

opaski życia 

30 000,00 30 000,00 24 000,00 6 000,00 - 

85295 Dofinansowanie do 

oprogramowania 

Pomost 

5 296,00 5 295,15 5 295,15 - - 

85295 Realizacja projektu 

,,Kujawsko –

Pomorska 

Teleopieka” 

2 647,60 2 647,60 - 147,60 2 500,00 

85295 Zasiłki stałe dla 

obywateli Ukrainy 

19 258,20 19 258,20 19 258,20 - - 

85295 Składki zdrowotnie za 

obywateli Ukrainy 

1 012,80 1 011,08 1 011,08 - - 

85295 Dzienny Dom 

,,Senior+” 

94 945,40 47 847,00 - 47 847,00 - 

85295 Dzienny Dom 

Pomocy ,,Przystań 

Pluskowęsy” 

1 191 249,47 773 852,75 - - 773 852,75 

85295 Stypendia dla 

studentów 

14 250,00 14 250,00 - 14 250,00 - 

85295 Program POPŻ 10 800,00 10 800,00 - 10 800,00 - 

85295 Pozostałe wydatki 50 000,00 36 603,25 - 36 603,25 - 

852 - RODZINA 

85502 Świadczenia 

rodzinne, fundusz 

alimentacyjny wraz              

z kosztami obsługi 

4 184.689,00  4 164.990,2

1 

4 150 828,17 14 162,04 - 

85503 Karta Dużej Rodziny  549,00 549,00 549,00 - - 

85504 Asystent rodziny 102 145,91 87 369,32 

 

6 259,91 81 109,41 - 

85504 Dodatki motywacyjne 14 361,00 12 878,37 12 878,37 - - 

85508 Piecza zastępcza  120 800,00 120 234,05 - 120 234,05 - 

85513 Składki zdrowotne  od 

świadczeń 

pielęgnacyjnych 

79 130,00 79 128,72 79 128,72 - - 

 

 

 

Struktura dochodów przekazanych dla gminy z wyszczególnieniem rodzajów świadczeń 

 
W roku 2025 z tytułu opłat ponoszonych przez świadczeniobiorców za pobyt: w domach pomocy 

społecznej, w schronisku dla osób bezdomnych, opłat za duplikat KDR, opłat za specjalistyczne 

usługi opiekuńcze - SUO, funduszu alimentacyjny, zaliczki alimentacyjnej  łącznie na dochód 

gminy wpłynęła kwota w wysokości 119.417,61 zł. Powyższa kwota stanowiła dochód gminy. 

 

Poniżej podział opłat z wyszczególnieniem rodzajów świadczeń 

L.p. RODZAJ  ŚWIADCZEŃ KWOTA ODZYSKANA 

DLA GMINY 

DOCHÓD  GMINY 
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1 Domy Pomocy Społecznej  91 825,07 

2 Karta Dużej Rodziny   

(5% od kwoty16 zł za wyrobienie duplikatu karty) 

         0,80 

3 Fundusz Alimentacyjny 

(40% od odzyskanego zadłużenia od dłużnika należy się gminie, 

zaś 60% przysługuje budżetowi państwa) 

 15 872,13 

4 Zaliczka Alimentacyjna 

(50% od odzyskanego zadłużenia od dłużnika należy się gminie, 

zaś 50% przysługuje budżetowi państwa) 

   1 160,25 

5 Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób  

z zaburzeniami psychicznymi 

 
(5% od ponoszonej odpłatności naliczanej na podstawie 

wystawionej noty 

     499,36 

6 Schronisko dla osób bezdomnych 

(osoby ponoszą odpłatność zgodnie z ustaloną odpłatnością na 

podstawie Uchwały Rady Gminy) 

10 060,00 

Łącznie przekazano na dochód gminy: 119 417,61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REALIZACJA ŚWIADCZEŃ NA RZECZ KLIENTÓW OŚRODKA 
 

1. Świadczenia pieniężne realizowane na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej  
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Do świadczeń pieniężnych realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży  

w 2025 roku należały: 

• zasiłek stały 

• zasiłek okresowy 

• zasiłek celowy z przeznaczeniem na zakup żywności 

• zasiłek celowy (zdarzenie losowe) 

 

Zasiłek  stały 

 
Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub pełnoletniej osobie 

pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku (kobieta 60 lat, 

mężczyzna 65 lat) lub niepełnosprawności (orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności), jeżeli dochód osoby jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej lub kiedy dochód na osobę w rodzinie jest niższy od kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie. Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 100 zł 

miesięcznie i wyższa niż 1.229 zł miesięcznie. Przyznawane świadczenia weryfikowane są co 

pół roku przez pracowników socjalnych poprzez przeprowadzanie aktualizacji sytuacji rodzin na 

podstawie wywiadów środowiskowych. 

Zasiłek stały w roku 2025 pobierało 25 osób. Wydatkowano na ten cel kwotę 226 064,43 zł.  

Z powyższej kwoty wypłacono łącznie 203 świadczeń, w tym 21 osobom samotnie 

gospodarującym, dla których zrealizowano 173 świadczeń oraz 4 osobom pozostającym  

w rodzinie dla których zrealizowano 30 świadczeń. Kwota uzyskana na wypłatę zasiłków stałych 

w całości finansowana była z budżetu państwa. 

  

Zasiłek okresowy 

 
Zasiłek okresowy przysługuje z tytułu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia, 

braku możliwości otrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego przy spełnieniu kryterium dochodowego. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej od dochodu tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

Głównym powodem przyznawania zasiłków okresowych było bezrobocie. Z tego powodu 

udzielono świadczenia 16 osobom. Z powodu długotrwałej choroby świadczenie udzielono  
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5 osobom, z powodu niepełnosprawności 2 osobom zaś z tyt. innego powodu 18 osobom. Zasiłek 

okresowy został przyznany łącznie 38 osobom i z tego tytułu zrealizowano 203 świadczeń. 

Wydatkowano kwotę 146 661,40 zł. Kwota uzyskana na wypłatę zasiłków okresowych w całości 

finansowana była z budżetu państwa. 

 

 

Zasiłek celowy i  pomoc w naturze  

 
Zasiłek celowy to świadczenie przyznawane w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej,            w 

szczególności na pokrycie kosztów zakupu żywności, leków, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów 

użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu.  

Jeżeli osoba lub rodzina marnotrawi przyznane świadczenia, celowo je niszczy lub korzysta                  

w sposób niezgodny z przeznaczeniem bądź marnotrawi własne zasoby finansowe, może 

nastąpić ograniczenie świadczeń lub odmowa ich przyznania. 

W przypadku odmowy przyznania albo ograniczenia wysokości lub rozmiaru świadczenia                   

z pomocy społecznej uwzględnia się sytuacje osób będących na utrzymaniu osoby ubiegającej 

się o pomoc lub korzystającej z pomocy (dobro dzieci). 

Specjalny zasiłek celowy jest bezzwrotnym świadczeniem przyznawanym w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających określone                

w ustawie kryteria. 

 

Realizacja zasiłków celowych w roku 2025 

 
Forma pomocy Liczba osób, 

którym przyznano 

świadczenie 

Kwota świadczeń 

(w zł) 

Liczba osób  

w rodzinach 

Zasiłki celowe ogółem: 2 3.061,16 3 

Zasiłek celowy specjalny 1    3 000,00 2 

Zasiłek celowy w naturze (zakupiono węgiel) 1       161,16 1 

 

2. Świadczenia niepieniężne realizowane na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej 

 

Do świadczeń niepieniężnych realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Chełmży w 2025 roku należały: 

➢ praca socjalna 

➢ kierowanie i opłacanie kosztów pobytu w domu pomocy społecznej 

➢ kierowanie do ośrodków wsparcia (w tym udzielanie schronienia osobom bezdomnym) 



18 

 

➢ składka na ubezpieczenie zdrowotne 

➢ wydanie decyzji w zakresie ubezpieczenia zdrowotnego 

➢ sprawienie pogrzebu 

➢ usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

 

Pomoc w formie pracy socjalnej 

 

Ustawa o pomocy społecznej kładzie szczególny nacisk na pracę socjalną, która jest świadczona 

na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Podstawowym 

zadaniem pracownika socjalnego jest szczegółowe rozeznanie sytuacji osoby/rodziny oraz 

stworzenie wielopłaszczyznowej diagnozy, na podstawie której konstruowany jest plan pracy z 

rodziną. 

Praca socjalna to zespół metodycznych czynności podejmowanych w określonym celu, 

świadczona na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, jak 

również w celu zapobiegania pogarszaniu się ich sytuacji. 

Celem pracy socjalnej jest umożliwienie, wspieranie lub wywoływanie zmiany sposobu 

funkcjonowania osoby i rodziny oraz jej otoczenia, a także wzmacnianie potencjału osób                    

i rodzin do przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych. 

Pracownicy socjalni poprzez realizowaną pracę socjalną podejmowali działania w tych 

obszarach funkcjonowania, w których osoba/rodzina napotyka trudności, których nie jest                 

w stanie samodzielnie ich pokonać i wymaga wsparcia np. w realizowaniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej, prowadzeniu gospodarstwa domowego, podtrzymaniu zdrowia, zdobyciu pracy, 

kontaktach z otoczeniem. Najwięcej działań zostało podjętych w obszarze funkcjonowania 

rodziny tj. relacji w rodzinie, realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej, funkcjonowania 

rodziny w środowisku oraz funkcjonowania osoby tj. relacji osoby                                  z 

niepozostającymi we wspólnym gospodarstwie domowym członkami rodziny, w tym rodziną 

mieszkającą oddzielnie, funkcjonowania osoby w środowisku.  

Rozwiązywanie problemów socjalnych klientów Ośrodka Pomocy Społecznej wymaga szerokiej 

współpracy z licznymi instytucjami. Do najważniejszych naszych partnerów należą: Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu, Komisariat Policji w Chełmży (dzielnicowi), Sąd 

Rodzinny (kuratorzy sądowi, kuratorzy społeczni), pedagodzy szkolni. 

 

Domy pomocy społecznej 
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Kierowanie do domów pomocy społecznej oraz ponoszenie kosztów pobytu w nich 

skierowanych osób to obowiązkowe zadanie własne gminy. Do ww. placówki może zostać 

skierowana osoba, która wymaga całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności i niemogąca samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu. Pobyt  

w dps jest odpłatny. Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w 

kolejności: mieszkaniec, małżonek, zstępni przed wstępnymi oraz gmina, z której osoba została 

skierowana do domu pomocy społecznej. Średni miesięczny koszt utrzymania ustala starosta z 

terenu powiatu, na którym znajduje się dany dps i ogłasza w wojewódzkim dzienniku 

urzędowym, nie później niż do 31 marca każdego roku. Jeśli dochody umieszczanej osoby są 

zbyt niskie i nie wystarczają na comiesięczne opłaty, a w sytuacji, gdy nie ma osób 

zobowiązanych do ponoszenia kosztów, gmina musi wziąć na siebie to zobowiązanie w części 

lub w całości.  

W roku 2025 w domach pomocy społecznej przebywało 11 mieszkańców gminy skierowanych 

w poprzednich latach, w tym 2 osoby skierowane do dps na podstawie Postanowień Sądu 

Rejonowego w Toruniu.  

 

Wykaz dps wraz kosztami, w których przebywali mieszkańcy gminy w roku 2025: 

- dps Browina, gdzie przebywało łącznie 6 mieszkańców z gminy. Łączne koszty w roku 

wyniosły 378.147.70 zł. Miesięczny koszt pobytu jest ustalany na podstawie zarządzenia 

Starosty Toruńskiego i wynosił w okresie od stycznia do marca 6.990 zł, natomiast od kwietnia 

do grudnia 7.990 zł. 

- dps Mgoszcz, gdzie przebywał 1 mieszkaniec z gminy. Łączne koszty w roku wyniosły 

52.078,77 zł. Miesięczny koszt pobytu jest ustalany na podstawie zarządzenia Starosty 

Chełmińskiego i wynosił w okresie od stycznia do lutego 7.230,56 zł, natomiast od marca do 

grudnia 7.919,04 zł. 

- dps Wielka Nieszawka, gdzie przebywała 1 mieszkanka z gminy. Łączny koszt w roku wyniósł 

38.869,01 zł. Miesięczny koszt pobytu jest ustalany zarządzeniem Starosty Toruńskiego i 

wynosił w okresie od stycznia do marca 6.590 zł, natomiast od kwietnia do grudnia 7.220 zł. 

-  dps Dobrzejewice, gdzie przebywała 1 mieszkanka z gminy. Łączny koszt w roku wyniósł 

63.694,97 zł. Miesięczny koszt pobytu jest ustalany na podstawie zarządzenia Starosty 

Toruńskiego i wynosił w okresie od stycznia do marca 6.590 zł, natomiast od kwietnia do grudnia 

7.650 zł. 

-  dps Pigża, gdzie przebywał 1 mieszkaniec z gminy. Łączny koszt w roku wyniósł 39.921,62 

zł. Miesięczny koszt pobytu jest ustalany na podstawie zarządzenia Starosty Toruńskiego 
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wynosił w okresie od kwietnia (miesiąca, w którym mieszkaniec został umieszczony) do grudnia 

7.970 zł. 

Ponadto jedna osoba przebywała w dps w Chełmnie. Za jej pobyt do pełnych kosztów 

utrzymania partycypuje w całości rodzina umieszczonej osoby w wyniku zawartej Umowy 

pomiędzy Kierownikiem Ośrodka a rodziną mieszkańca dps. Łączne koszty wniesione przez 

rodzinę w roku 2025 wyniosły 58.299,64 zł (co stanowiło dochód dla gminy). 

 

Koszty związane z pobytem we wszystkich domach pomocy społecznej, w których przebywali 

mieszkańcy gminy w roku, którymi obciążana była gmina wyniosły 631.011,71  zł. 

 

 

Kierowanie do ośrodka wsparcia - schroniska dla osób bezdomnych 

 

Osoba bezdomna to według ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r, osoba 

niezamieszkująca w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw lokatorów                          

i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowana na pobyt stały, w rozumieniu przepisów                          

o ewidencji ludności, a także osoba niezamieszkująca w lokalu mieszkalnym i zameldowana na 

pobyt stały w lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania. 

W świetle obowiązujących przepisów do udzielenia pomocy osobie bezdomnej zobowiązana jest 

gmina ostatniego miejsca zameldowania tej osoby na pobyt. W przypadkach szczególnie 

uzasadnionych sytuacją osobistą osoby ubiegającej się o świadczenie oraz w sprawach 

niecierpiących zwłoki, właściwą miejscowo jest gmina miejsca pobytu osoby ubiegającej się               

o świadczenie. Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania albo na ostatnie miejsce 

zameldowania tej osoby na pobyt stały jest zobowiązana do zwrotu wydatków gminie, która 

przyznała świadczenie w miejscu pobytu. 

Na terenie naszej gminy nie funkcjonują placówki świadczące pomoc w zakresie schronienia dla 

osób bezdomnych. Celem zapewnienia schronienia osobom bezdomnym pochodzącym  

z terenu naszej gminy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zawiera co roku porozumienie, 

które ma na celu nawiązanie współpracy w zakresie kierowania osób bezdomnych z terenu gminy 

do ośrodka wsparcia. W grudniu 2024 roku w imieniu gminy, tut, Ośrodek zawarł umowę z 

Brodnickim Centrum Caritas, w zakresie udzielanie schronienia osobom bezdomnym wraz z 

wyżywieniem oraz usługami opiekuńczymi na rok 2025. W ciągu roku w schronienia udzielono 

5 osób bezdomnym (4 mężczyznom i 1 kobiecie), pochodzącym z gminy, gdzie zapewniono im 

usługi socjalno-bytowe, w tym ukierunkowane na wzmacnianie aktywności społecznej mającej 

na celu wyjście z bezdomności, całodobowe wyżywienie, nocleg, niezbędne ubranie stosowne 
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do pory roku, pomoc w zakresie pracy socjalnej i pomoc medyczną. Koszt dobowy 

całodziennego pobytu w schronisku w Chełmży wraz z wyżywieniem wynosił 65 zł za 1 osobę, 

zaś koszt za jeden dzień, w schronisku wraz z wyżywieniem i świadczonymi usługami 

opiekuńczymi 90 zł za 1 osobę.  

W pierwszej kolejności, opłatę za pobyt powinna wnosić osoba bezdomna, dysponująca własnym 

dochodem w wysokości ustalonej zgodnie z Uchwałą Nr XX/123/19 Rady Gminy Chełmża z 

dnia 12 grudnia 2019 r. w sprawie ustalenia zasad i ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach 

wsparcia i mieszkaniu chronionym udzielających schronienia osobom tego pozbawionym, w tym 

osobom bezdomnym. W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, na realizację tego 

zadania wydatkował 51 734,50 zł, z czego 5.343,50 zł stanowiły wpłaty od osób umieszczanych 

w schronisku na podstawie wydanych decyzji w zakresie ustalenia odpłatności za pobyt w 

ośrodku wsparcia. Po odjęciu dokonanych wpłat, faktycznie poniesione zostały koszty przez 

gminę związane z pobytem w schronisku w wysokości 46 391,00 zł. 

 

 

Opłacanie składek za osoby uprawnione do pobierania zasiłku stałego 

 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej za osobę uprawnioną do pobierania zasiłku stałego jest 

opłacana składka na ubezpieczenie zdrowotne. 

W roku 2025 tut. Ośrodek opłacał składki na ubezpieczenie zdrowotne za 20 osób pobierających 

zasiłki stałe. Łącznie z tego tytułu zrealizowanych zostało 172 świadczeń. Kwota uzyskana na 

opłatę składek w całości finansowana była z budżetu państwa i wyniosła 18 212,46 zł. 

 

 
Potwierdzanie prawa do świadczeń zdrowotnych 

 

Do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na 

zasadach określonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. mają prawo, oprócz ubezpieczonych, 

inne osoby posiadające obywatelstwo polskie i posiadające miejsce zamieszkania na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej o ile spełniają kryterium dochodowe wynikające z ustawy o pomocy 

społecznej. W tym przypadku potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej stanowi 

decyzja wójta (burmistrza, prezydenta) gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania 

świadczeniobiorcy.  

Wydanie przedmiotowej decyzji poprzedza postępowanie analogiczne jak w przypadku 

przyznawania świadczeń z pomocy społecznej, a więc niezbędne jest przeprowadzenie 

rodzinnego wywiadu środowiskowego przez pracownika socjalnego. W wyniku 
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przeprowadzonego wywiadu ustala się, czy dana osoba spełnia wymogi ustawowe i czy możliwe 

jest potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych na okres maksymalnie 90 dni. W tym celu wydanych zostało  

9 decyzji w sprawie potwierdzenia prawa do wyżej wymienionego świadczenia.  

Za realizację powyższego zadania tut. Ośrodek nie poniósł kosztów. 

 

Sprawienie pogrzebu 

 

Zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej gmina ma obowiązek sprawienia pogrzebu 

osobie zmarłej w sposób ustalony przez gminę. Gmina organizuje pogrzeb, gdy osoba zmarła nie 

posiadała rodziny lub członkowie rodziny z jakiś przyczyn odmawiają podjęcia działań 

zmierzających do jej pochówku. Organizacja pogrzebu w gminie Chełmża odbywa się na 

zasadach określonych w Uchwale Nr XXVI/169/08 Rady Gminy Chełmża z dnia  

28 czerwca 2008 r. w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu. Jeżeli po zmarłej osobie, 

za którego gmina zorganizowała pogrzeb a przysługuje zasiłek pogrzebowy z Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych, wówczas gmina zwraca się do ZUS z wnioskiem o zwrot 

poniesionych kosztów pogrzebu. Zakład Ubezpieczeń pokrywa koszty sprawienia pogrzebu do 

wysokości zasiłku pogrzebowego. Jeżeli po zmarłej osobie nie przysługuje zasiłek pogrzebowy 

z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych gmina może domagać się zwrotu poniesionych kosztów  

z masy spadkowej.  

W roku 2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nie poniósł kosztów związanych  

z zorganizowaniem pochówku. 

 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

 

W ramach zadania zleconego tut. Ośrodek w roku 2025 świadczył mieszkańcom gminy kolejną 

formę wsparcia, tj. specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  

w zakresie wspierania procesu leczenia, rehabilitacji ruchowej i usprawnienia zaburzonych 

funkcji organizmu obejmującej: rehabilitację ruchową i fizykoterapię, wsparcie psychologiczno 

- pedagogiczne i terapeutyczno - edukacyjne, terapię logopedyczną. Powyższa forma wsparcia 

realizowana była za pośrednictwem firmy wyłonionej w ramach ogłoszenia o zamówienie na 

usługi społeczne tj. Pracownię Wspierania Rozwoju AiM z Torunia. Umowa z firmą została 

podpisana w 19 grudniu 2024 r. na okres realizacji usług dwóch lat. Z powyższej formy wsparcia 

w roku 2025 skorzystało łącznie 13 osób, w tym 11 dzieci i 2 osób dorosłych. Liczba świadczeń 

w okresie od stycznia do grudnia wyniosła 1.642, w tym zrealizowano: 303 godzin terapii 
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pedagogicznej, 294 godzin terapii logopedycznej, 657 godzin terapii ruchowej, 177 godzin 

psychoterapii, 168 godzin terapii behawioralnej, 43 godzin terapii zajęciowej Koszt zlecenia 

usług wyniósł 259 436,00 zł. Koszt jednej godziny dla usługi wynosił 158,00 zł. Rodziny/osoby 

których łączny dochód nie przekraczał na osobę kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej tj. 1 010 zł były na podstawie decyzji zwalniane, natomiast rodziny, których 

dochód przekraczał kryterium dochodowe ponosiły odpłatność za zrealizowane usługi na 

podstawie wydanej decyzji w zakresie ustalenia odpłatności zgodnie z rozporządzeniem  

w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych. Środki na realizację usług w całości 

pochodziły z budżetu państwa.  

 

3.Realizacja programów, projektów 

,,Posiłek w szkole i w domu” 

 

Prawo do posiłku na podstawie ustawy o pomocy społecznej ma osoba lub rodzina, jeżeli jest 

tego pozbawiona. Pomoc doraźna albo okresowa w postaci jednego gorącego posiłku dziennie 

przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić. Pomoc przyznana 

dzieciom i młodzieży w okresie nauki w szkole może być realizowana w formie zakupu posiłków 

(ciepłego posiłku w szkole). 

Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” był realizowany na podstawie 

Uchwały Nr LXXXVI/572/23 przyjętej przez Radę Gminy Chełmża dnia 19 grudnia 2023 r.  

w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy 

społecznej przez osoby objęte rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-

2028 wraz z określeniem warunku, dotyczącym odstąpienia od żądania od osób objętych 

rządowym programem zwrotu wydatków. Rodziny, których dochód przekraczał 100% kwoty 

kryterium dochodowego, zostały objęte wsparciem finansowym jak i niefinansowym i nie 

musiały dokonywać zwrotu udzielonej pomocy. 

Dodatkowo Rada Gminy na podstawie Uchwały Nr LXXXVI/573/23 z dnia 19 grudnia 2023 r. 

przyjęła program osłonowy w ramach rządowego programu ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 

2024 – 2028, którego celem jest udzielanie pomocy w formie posiłku, w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach. 

Celem programu ,,Posiłek w szkole i w domu” jest przede wszystkim ograniczenie zjawiska 

niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się                            

w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, w szczególności samotnych, w podeszłym wieku, 

chorych lub osób niepełnosprawnych. Pomoc w zakresie dożywiania może być przyznana, jeżeli 
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dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy 

społecznej. W ramach programu realizowane były działania dotyczące zapewnienia pomocy  

w formie dożywiania dzieci do 7 roku życia, uczniów do czasu ukończenia szkoły podstawowej, 

ponadpodstawowej. Natomiast osoby i rodziny, w szczególności bezrobotne,                  w 

podeszłym wieku, chore, niepełnosprawne otrzymywały pomoc w formie zasiłków celowych z 

przeznaczeniem na zakup żywności. 

Kwota jaka została wydatkowana na ten cel w 2025 roku wyniosła ogółem 147.785,00 zł,   

z czego 117.600,00 zł stanowiła dotacja z budżetu państwa zaś 30.185,00 zł stanowił udział 

środków własnych gminy. W związku z realizowanym programem finansowane były koszty 

zakupu posiłków w placówkach oświatowych z terenu gminy jak i poza gminą. Łącznie 

dożywianie realizowane było w 13 placówkach oświatowych do których uczęszczały dzieci  

z terenu gminy. Ze środków przeznaczonych na dożywianie zakupiono w szkołach  

i stołówkach łącznie 12.872 posiłków, a średni koszt 1 posiłku wyniósł 6,66 zł. Posiłkiem 

objętych zostało łącznie 94 uczniów. Na dożywianie dzieci wydano kwotę 85.665 zł                  (w 

tym kwota 74.665 zł pochodziła z budżetu państwa, zaś kwota 11.000 zł pochodziła  

z budżetu gminy). Z zasiłków celowych związanych z zakupem żywności skorzystało łącznie 71 

osób. Koszt świadczeń wyniósł 62.120 zł (w tym kwota 42.935 zł stanowiła dotację  

z budżetu państwa, natomiast kwota 19.185 zł stanowiła środki własne gminy). Łączna liczba 

świadczeń wyniosła 207. Średni koszt świadczenia wyniósł 300,10 zł. 

 

Piecza  zastępcza 

 
W oparciu o zapis art. 191 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka albo placówce opiekuńczo-wychowawczej gmina właściwa ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w 

wysokości: 

• 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka  

• 30% w drugim roku pobytu dziecka  

• 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka. 

W roku 2025 tut. Ośrodek pokrywał koszty za 20 dzieci przebywających w pieczy zastępczej, 

z których: 7 dzieci przebywało w spokrewnionych rodzinach zastępczych, 2 dzieci przebywało 

w niespokrewnionych rodzinach zastępczych, 10 dzieci przebywało w zawodowych rodzinach 

zastępczych zaś 1 dziecko przebywało w rodzinnym domu dziecka. Wydatki na ten cel wyniosły 

120.234,05 zł i pochodziły z budżetu gminy.  
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Asystent rodziny 

 

Na jednostkach samorządu terytorialnego spoczywa obowiązek wspierania rodziny 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W ramach 

realizacji zadań ustawowych jak również dla dobra dzieci i ich rodziców, którzy mają trudności 

opiekuńczo-wychowawcze, problemy w opiece nad dziećmi oraz trudności w wykonywaniu 

władzy rodzicielskiej zapewniona została pomoc asystenta rodziny. Asystent rodziny swoim 

wsparciem obejmował 23 rodziny z terenu gminy, gdzie przebywało łącznie 114 osób, w tym 76 

małoletnich dzieci. Wśród ww. rodzin, 10 rodzin zobowiązanych było do współpracy  

z asystentem przez sąd. Żadna z tych rodzin nie mogła zrezygnować ze wsparcia asystenta 

rodziny. Koszt zatrudnienia asystenta w roku 2025 łącznie wyniósł 100.247,69 zł, na który 

składało się dofinansowanie z budżetu państwa w wysokości 19.138,28 zł (w tym kwota: 

12.878,37 zł w ramach programu ,,Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027” została przeznaczona na 

pokrycie kosztów związanych z wypłatą dodatku motywacyjnego i kwota: 6.259,91 zł  

w ramach programu ,,Dofinansowanie do wynagrodzenia dla asystenta rodziny w ramach 

Funduszu Pracy na realizacje rządowego programu ,,Asystent w 2025 roku.” na pokrycie 

kosztów wynagrodzenia asystenta) oraz kwota z budżetu gminy w wysokości 81.109,41 zł. 

 

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2021-2027  

  

Celem poprawy jakości życia mieszkańców z gminy Chełmża, a w szczególności osób  

i rodzin najuboższych, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował w roku 2025 Program 

Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027, w ramach Podprogramu 2025. 

Pomoc w ramach PO PŻ kierowana była do osób i rodzin o niskich dochodach i udzielana  

w formie paczek żywnościowych. Osoby, których dochód nie przekraczał 235% kryterium 

dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. 2.676,50 zł dla osoby 

samotnie gospodarującej, 2.180,95 zł dla osoby w rodzinie mogły uzyskać skierowanie do 

otrzymania pomocy żywnościowej w Ośrodku Pomocy Społecznej w Chełmży. 

Po stronie Ośrodka było przyjmowanie wniosków, weryfikowanie ich i kwalifikowanie osób do 

pomocy, informowanie na stronie internetowej FB Ośrodka o termiach wydawania żywności 

Natomiast po stronie partnera tj. Caritasu wydawanie żywności oraz prowadzenie warsztatów w 

ramach podprogramu. W skład wydawanych artykułów w 2025 roku wchodziły: mleko, olej, 

koncentrat pomidorowy, groszek z marchewką, buraczki wiórki, powidła, pasztet drobiowy, 
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szynka drobiowa, szynka wieprzowa, filet z makreli, makaron jajeczny, ryż biały, kasza 

jęczmienna, cukier biały, sery twarde, topione, płatki, herbatniki. W roku 2025 z programu 

skorzystało 359 osób. Żywność wydawana była mieszkańcom nieodpłatnie. W 2025 tut. Ośrodek 

partycypował w kosztach wydawania żywności przez Toruńskie Centrum Caritas, które 

obejmowały: transport, dojazd, przechowywanie, w tym chłodzenie, sortowanie oraz załadunek 

jak i rozładunek żywności. Z budżetu gminy poniesiono kwotę w wysokości 10.800,00 zł. 

 

Gminny program osłonowy - stypendia dla studentów 

 
W 2025 roku Ośrodek realizował Uchwałę Nr IX/72/15 Rady Gminy Chełmża z dnia  

26 sierpnia 2015 r. Gminny program stypendialny dla studentów zamieszkałych na terenie 

Gminy Chełmża. W ramach, programu osłonowego wypłacono stypendia w łącznej wysokości 

14.250,00 zł. Miesięczna kwota stypendium wynosiła 250,00 zł. Stypendium otrzymywało  

w okresie od stycznia do lipca 5 studentów natomiast w okresie od października do grudnia  

5 studentów. Liczba zrealizowanych świadczeń wyniosła 57. 

 

Przemoc domowa - gminny zespół interdyscyplinarny 

 
Realizacja Gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej ma na celu 

stworzenie wsparcia i udzielenia pomocy osobom uwikłanym w przemoc oraz 

rozpowszechniania informacji o instytucjach udzielających w tym zakresie pomocy. 

Problem przemocy domowej może dotknąć każdego człowieka. Bez znaczenia jest wiek, 

rodzaj wykształcenia, wykonywany zawód czy p5ozycja społeczna.  

W naszej gminie przemoc domowa w roku 2025 występowała w rodzinach o różnym statusie 

społecznym, a często łączyła się z problemem nadużywania alkoholu.  

Zarządzeniem Nr 88/23 Wójta Gminy Chełmża z dnia 21 września 2023 r. powołano nowy skład 

Gminnego zespołu interdyscyplinarnego, który funkcjonował w roku 2025. W skład zespołu 

interdyscyplinarnego weszli przedstawiciele: 

1) Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży 

2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chełmży 

3) Komisariatu Policji w Chełmży 

4) Szkoły Podstawowej w Grzywnie 

5) Szkoły podstawowej w Kończewicach 

6) Szkoły podstawowej w Zelgnie 

7) Szpitala Powiatowego w Chełmży 
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8) Zespołu Szkół Specjalnych w Chełmży 

9) Powiatowego Centrum Pomocy Rod5zinie w Toruniu 

10) Sądu Rejonowego w Toruniu. 

11) Stowarzyszenia Budowy Kopca ,,Ziemia Polaków”. 

Zespół w 2025 roku odbył 6 spotkań na których omawiano trudne przypadki z prowadzonych 

procedur oraz sprawy bieżące.  

W okresie od stycznia do grudnia wpłynęło ogółem 7 Niebieskich Kart. Procedurę Niebieskich 

Kart w roku 2025 prowadzono zarówno wobec otrzymanych nowych 7 Kart, które wpłynęły  

w ciągu roku jak i wobec 9 Kart, które nie zostały zakończone w roku 2024. Łącznie zespół 

zajmował się 16 Kartami, które dotyczyły 16 rodzin. Zespół powołał 7 grup diagnostyczno-

pomocowych, które miały 37 posiedzeń. Celem spotkań grup diagnostyczno-pomocowych było 

prowadzenie procedury Niebieskiej Karty wobec 16 rodzin. W skład grup wchodzili głównie 

pracownicy socjalni, dzielnicowi oraz przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Ogółem w roku 2025 zostało zamkniętych 11 Kart. W 2025 roku nie 

zostało zamkniętych 5 Kart i procedura ich będzie kontynuowana w roku 2026. 

Członkowie grup diagnostyczno-pomocowych spotykali się w trybie interwencyjnym, a skład 

członków był ruchomy i zależny od indywidualnych potrzeb poszczególnych rodzin.  

Członkowie poszczególnych grup opracowywali i realizowali indywidualny plan pomocy 

rodzinie, diagnozowali i monitorowali sytuację rodziny oraz wspierali poprzez pomoc 

psychologa. Ośrodek zapewniają obsługę organizacyjno-techniczną i finansową Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Na obsługę zespołu przyznano z budżetu państwa dotację  

w kwocie 6.000 zł. 

 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 został zatwierdzony Uchwałą Nr LXXIII/454/23 Rady 

Gminy Chełmża z dnia 31 stycznia 2023 r.  

W/w Program obowiązywał w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2025 r. 

Budżet programu w 2025 roku wyniósł 153.555,43 zł i stanowił środki pochodzące z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Dodatkowo działania finansowane 

były z opłat za zezwolenie na obrót hurtowy od napojów alkoholowych o objętości mniejszej niż 

300 ml oraz napojów słodzonych.  
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Wydatki były realizowane zgodnie z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 – 2025 na terenie 

Gminy Chełmża.  

W 2025 roku wydatkowano ogólną kwotę na zadania związane z realizacją programu – 94.895,17 

zł. 

 

1. Członkowie Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Redzie oraz specjalista ds. profilaktyki uzależnień wzięli udział  

w szkoleniu dotyczącego pracy Komisji oraz kontroli punktów sprzedaży  

i wydatkowania środków z funduszu tzw. „korkowego” i „małpek”. 

2. Współrealizowano warsztaty pod nazwą „Szkoła dla Rodziców”, w których brały udział 

rodziny zagrożone problemem alkoholowym, przemocą domową i problemami 

wychowawczymi. Zajęcia miały charakter warsztatów psychologicznych. Głównym 

celem było wspieranie rodziców w radzeniu sobie w codziennych problemach. 

3. W 2025roku przeprowadzono szereg oddziaływań profilaktycznych. Celem takich 

programów było wzmacnianie umiejętności rozpoznawania emocji u siebie i innych, 

wyrażania ich w konstruktywny sposób i regulowania ich natężenia.. Ma to kluczowe 

znaczenie w przeciwdziałaniu zrachowaniom ryzykownym. 

4. Prowadzony był Punkt Konsultacyjny ds. uzależnień i przemocy domowej. Punkt 

oferował bezpłatną pomoc, specjalisty ds. uzależnień.  

5. Udzielane było wsparcie psychologa – mediatora, który udzielał wsparcia rodzinom. 

6. Prowadzono działania edukacyjne w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

w szczególności poprzez prowadzenie zajęć pozalekcyjnych, zajęć sportowo- 

rekreacyjnych. 

7. Wspomagano działania organizacji pozarządowych (ochotniczych straży pożarnych)      i 

osób fizycznych służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz uzależnień 

behawioralnych). 

 

Karta Dużej Rodziny 

 

Przez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę, w której rodzic oboje (rodzice) lub małżonek 

rodzica mają lub mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Karta Dużej Rodziny to system 

zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ oferowanych zarówno przez instytucje publiczne 

oraz firmy prywatne. Posiadacze karty dużej rodziny mają możliwość tańszego korzystania z 
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oferty m.in. w branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. Przedsięwzięcie 

wspiera budżet rodziny wielodzietnej oraz ułatwia dostęp do oferowanych dóbr i usług. 

Uprawnienia przysługujące osobom posiadającym ważną kartę polegają na przyznaniu 

korzystniejszego od ogólnie obowiązującego dostępu do towarów, usług lub innych form 

działalności. Katalog oferty dostępny jest na stronie www.rodzina.gov.pl. Realizacja przez 

gminę programu Karty Dużej Rodziny polega na przyjmowaniu wniosków o przyznanie karty, 

wydaniu duplikatu karty, przyznawaniu, zamawianiu i wydaniu kart. W 2025 roku  

o przyznanie Karty Dużej Rodziny ubiegało się łącznie 35 wnioskodawców spełniających 

kryteria uprawniające do otrzymania takiej Karty, w tym: 

- 12 wniosków dotyczyło wniosków dla nowej rodziny; 

- 10 wniosków dotyczyło wniosków dla rodzin składających się wyłącznie z rodziców; 

- 12 wniosków dotyczyło uzupełnienia rodziny o nowego członka rodziny; 

- 1 wniosek dotyczył wydania duplikatu karty.  

Na obsługę powyższego zadania została wydatkowana kwota z budżetu państwa  

w wysokości 549,00 zł. Koszty przeznaczone zostały głównie na wypłatę dodatku 

motywacyjnego dla pracownika obsługującego powyższe zadanie. 

 

 

,,Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2025 

 
Program ,,Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2025 w całości finansowany 

był ze środków Państwowego Funduszu Celowego w ramach Funduszu Solidarnościowego. 

Całkowita wartość dofinansowania dla gminy w roku 2025 wyniosła 948.492,84 zł i 

przeznaczona została na zatrudnienie asystentów osobistych osób  

z niepełnosprawnością, koszty ubezpieczenia oraz na koszty obsługi programu.  

Formą zatrudnienia dla asystentów były zawierane umowy zlecenie. Ze wsparcia asystentów 

skorzystało 49 osób niepełnosprawnych, w tym: 1 dziecko, 39 osób posiadających orzeczenie  

o znacznym stopniu niepełnosprawności i 9 osób posiadających orzeczenie o umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności. Pomoc przez asystenta świadczona była przez 7 dni w tygodniu. 

Asystenci w stosunku do osób niepełnosprawnych świadczyli pomoc przy wykonywaniu 

czynności dnia codziennych oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Uczestnicy programu za 

usługi asystenta nie ponosili żadnej odpłatności. Rolą asystenta było przeciwdziałanie praktykom 

zamykania się osób niepełnosprawnych w domu, izolacji i wykluczeniu społecznemu, 

towarzyszeniu tym osobom w kontaktach zewnętrznych związanych  

z przemieszczaniem się do instytucji życia publicznego ale także pomaganie im w zwykłych 
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czynnościach życiowych, takich jak prowadzenie domu, nawiązywanie nowych relacji. Pomoc 

asystenta jak się okazuje jest ważnym wsparciem dla osób, które z powodu niepełnosprawności 

napotykają na różne ograniczenia i trudności. Uzyskane wsparcie pomogło zakwalifikowanym 

osobom do programu odnaleźć się w codziennym życiu oraz nie pozbawiło ich kontaktów 

międzyludzkich.  

W ramach programu zatrudnionych zostało 44 asystentów. Łączna kwota jaka została 

wydatkowana wraz z kosztami obsługi na zadanie wyniosła 942.559,05 zł. 

 

WNIOSKI: 

Analizując realizację ww. programu, od kilku lat obserwujemy ogromne zainteresowanie 

programem. Największy wzrost dotyczy osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, co 

wskazuje na rosnące zapotrzebowanie na intensywne wsparcie. Zwiększyła się również liczba 

osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Wraz ze wzrostem liczby uczestników 

znacząco zrosły nakłady finansowe na realizację programu. Wzrost zainteresowania programem 

świadczy o potrzebie dalszego kontynuowania i rozwijania usług asystenckich dla osób z 

niepełnosprawnościami. Zasadne jest kontynuowanie wsparcia w kolejnych latach. 

 

,,Opieka wytchnieniowa” – edycja 2025 

 
Program ,,Opieka wytchnieniowa” – edycja 2025 w całości finansowany był ze środków 

Państwowego Funduszu Celowego w ramach Funduszu Solidarnościowego. Całkowita wartość 

dofinansowania dla gminy w roku 2025 na realizację usług opieki wyniosła 221.952,00 zł.  

Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów przez umożliwienie 

im uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie opieki wytchnieniowej. W tym czasie 

opiekun mógł odpocząć, odbyć wizytę u lekarza, załatwić sprawę w urzędzie itp. nie martwiąc 

się, że bliska mu osoba nie ma zapewnionej opieki. Usługi opieki wytchnieniowej były 

realizowane w stosunku do 16 osób (w tym 4 opiekunów dzieci w wieku od 2. r.ż. do 16. r.ż.  

i 12 opiekunów osób dorosłych). Z pomocy korzystały rodziny lub opiekunowie zamieszkujący 

wspólnie z osobą niepełnosprawną, sprawujący bezpośrednią opiekę nad dzieckiem 

niepełnosprawnym, ze wskazaniami punktów 7 i 8 w orzeczeniu o stopniu niepełnosprawności 

lub osobą dorosłą ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Opieka wytchnieniowa w roku 

2025, realizowana była w 2 formach: dziennej i całodobowej: 

a) formy dziennej skorzystało 16 osób i realizowana była wobec: opiekunów 4 dzieci i 12 

opiekunów osób dorosłych; 
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  b)  formy całodobowej skorzystało 3 opiekunów osób niepełnosprawnych. Osoby te zostały 

umieszczone w placówce, która zapewniała całodobową opiekę, z możliwością pobytu do 

14 dób. Ośrodek zawarł z taką placówką umowę na świadczenie usług. 

 Na realizację zadania zatrudniono 18 osób świadczących usługi opieki wytchnieniowej. Łączna 

kwota jaka została wydatkowana wraz z kosztami obsługi na zadanie wyniosła   191.001,13 zł. 

 

 

,,Kujawsko-Pomorska Teleopieka” 

 
W 2025 roku kontynuowano realizację projektu pn.,,Kujawsko-Pomorska Teleopieka”. Liderem 

projektu był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, oraz Kujawsko - Pomorskie 

Centrum Kompetencji Cyfrowych w Toruniu. Do projektu z terenu gminy zakwalifikowanych 

zostało 14 osób z terenu gminy, zamieszkałe samodzielnie (głównie osoby niepełnosprawne, 

seniorzy). Każda z zakwalifikowanych osób została wyposażona w opaskę, na której to w 

centralnym miejscu umieszczony był biały „przycisk życia”, który w razie jakiegokolwiek 

zagrożenia (upadku, nagłego pogorszenia zdrowia, pożaru) po naciśnięciu powoduje 

automatyczne uruchomienie połączenia w trybie głośnomówiącym z centrum monitoringu, gdzie 

operator decyduje o stosownym rodzaju interwencji. W sytuacji nagłego zdarzenia medycznego, 

nie zawsze osoba jest w stanie zadzwonić pod numer alarmowy 112. Dlatego dzięki posiadaniu 

dostępu do „przycisku życia” w formie opaski, zwiększa się poziom poczucia bezpieczeństwa 

dla uczestników projektu.   

Teleopieka umożliwiała funkcjonowanie w swoim środowisku zamieszkania osobom, które ze 

względu na wieku lub stan zdrowia wymagają stałego monitoringu i pomocy innych. Zapewnia 

przede wszystkim bezpieczeństwo. Na realizację zadania poniesiono wydatek w wysokości  

2.647,60 zł, na który składały się środki z UE w wysokości 2.500,00 zł oraz kwota ze środków 

gminy w wysokości 147,60 zł. Dodatkowo 8 osób zostało objętych bezpłatną formą usług 

sąsiedzkich organizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu. Osoby 

objęte tę forma pomocy nie ponosiły odpłatności. Pomoc świadczona był w ilości 15 godzin na 

miesiąc.  

 

WNIOSKI: 

Świadczenie tego typu usług może być realizowane m.in. w godzinach porannych, 

popołudniowych, wieczornych, nocnych, w dniach ustawowo wolnych od pracy oraz w święta. 

Usługi sąsiedzkie rozwijają się stopniowo, co świadczy o rosnącym zainteresowaniu i potrzebie 
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tego typu wsparcia. warto rozwijać usługi sąsiedzkie jako formę wsparcia dla młodszych 

seniorów, co może opóźniać konieczność z bardziej intensywnej opieki. 

 

,,Opieka 75+” 

 

Ośrodek w roku 2025 po raz pierwszy przystąpił do programu ,,Opieka 75+”, na realizację 

którego pozyskał środki z budżetu państwa w ramach programu Ministerstwa Rodziny, Pracy  

i Polityki Społecznej. Łączna wartość zadania wynosiła 244.000 zł. Na realizację programu  

w 2025 roku gmina otrzymała 60% przewidywanych kosztów realizacji zadania tj. 146.400 zł 

natomiast 40% przewidywanych kosztów realizacji zadania, w wysokości 97.600 zł, gmina 

musiała zabezpieczyć ze środków własnych. Całkowita wartość zadania wynosiła 244.000 zł. 

Pomocą w ramach programu planowano objąć 20 osób. 

Strategicznym celem programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych, w tym 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej. 

Program adresowany był do tych gmin, które realizują usługi opiekuńcze samodzielnie. Program 

nie był realizowany w roku 2025. 

 

,,Korpus Wsparcia Seniorów” 

 
W roku 2025 Ośrodek po raz pierwszy przystąpił do programu „Korus Wsparcia Seniorów”  

zarówno w ramach Modułu I. oraz  Modułu II.:  

1) Moduł I., którego celem jest wsparcie finansowe gmin w zakresie organizowania usług 

opiekuńczych świadczonych w formie usług sąsiedzkich dla osób w wieku 60 lat i więcej - usługi 

objęły swoim zakresem pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych,  podstawową 

opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia  niewymagające 

specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości,  zapewnienie 

kontaktów z otoczeniem,  

2) Moduł II., którego celem jest wsparcie finansowe gmin w realizacji usług opiekuńczych  

poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz 

możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób dla osób w wieku 60 

lat i więcej. W ramach programu uzyskano dofinansowanie do zakupu, jak również kosztów 

użytkowania tzw. opasek bezpieczeństwa. 

Całkowita wartość zadania wyniosła 140.000 zł, z czego 112.000 zł stanowiło 80% 

dofinansowania do zadania, natomiast 28.000 zł stanowił wkład własny gminy.   
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MODUŁ I. USŁUGI OPIEKUŃCZE - SĄSIEDZKIE. Realizacja zadania miała przyczynić się 

do zapewnienia części potrzeb na terenie gminy na rzecz osób w wieku 60 lat  

i więcej. Forma usług sąsiedzkich miała dać seniorom poczucie zaopiekowania  

i bezpieczeństwa, wynikającą ze znajomości osób, które świadczą tę usługę (osoba z bliskiego 

otoczenia: sąsiad/sąsiadka). Pomimo ogłoszonego naboru, nie było zainteresowania programem, 

wobec powyższego Moduł I nie był realizowany. Wartość zadania dla Modułu I. wynosiła 

110.000 zł, z czego 88.000 zł stanowiło dofinansowanie, natomiast 22.000 zł stanowił wkład 

własny gminy. 

MODUŁ II. TELEOPIEKA: Realizacja zadania polegała na zapewnieniu tzw. „opieki na 

odległość” za pomocą opaski bezpieczeństwa. Teleopieka stanowiła nowoczesną formę 

sprawowania opieki nad osobami starszymi, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo lub na 

stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Program przyczynił się do odciążenia 

rodzin i opiekunów osób starszych. Poprzez otrzymane dofinansowanie, gmina mogła 

zaoferować swoim mieszkańcom 60+, w tym 31 osobom, pomoc w formie opieki na odległość 

tzw. opaskami bezpieczeństwa, co znacząco poprawiło i wpłynęło na lepsze funkcjonowanie 

seniorów z terenu naszej gminy w miejscu ich zamieszkania. Dlatego dzięki wdrożeniu 

powyższego rozwiązania nasza gmina aktywnie wspiera i nadal chce wspierać swoich seniorów, 

oferując im nowoczesne i skuteczne formy pomocy zwiększające przede wszystkim 

bezpieczeństwo oraz komfort życia, co jest głównym celem Programu. Wartość zadania dla 

Modułu II. wynosiła 30.000 zł, z czego 24.000 zł stanowiło dofinansowanie, natomiast 6.000 zł 

stanowił wkład własny gminy. Budżet na Moduł II został w całości wykonany. 

 

 
,,Czyste  powietrze” 

 
Na wniosek mieszkańca Gminy Chełmża pracownik świadczeń rodzinnych wydaje 

zaświadczenia o wysokości przeciętnego dochodu gospodarstwa domowego. Osoba fizyczna 

która zamierza złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska lub Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, może złożyć wniosek  

o wydanie zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na 

jednego członka jej gospodarstwa domowego. Żądanie wydania zaświadczenia następuje na 

wniosek, którego wzór reguluje rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 r. 

(Dz.U. z 2020 r., poz.1713) w sprawie określenia wzoru żądania wydania zaświadczenia  

o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 

gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz wzoru tego zaświadczenia. Dochodem branym 
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pod uwagę w przypadku wystawiania zaświadczenia był dochód z 2022 r. (dotyczy wniosków 

składanych do 31 lipca 2025 r.), a od 1 sierpnia 2025 r. dochód uzyskany za 2023 r. rozumiany 

zgodnie z art.3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U.  

z 2020 r., poz.111 ze zm.). Gospodarstwo domowe tworzą: osoba fizyczna (wnioskodawca) 

samotnie zamieszkująca i gospodarująca (gospodarstwo domowe jednoosobowe) albo osoba 

fizyczna (wnioskodawca) oraz osoby z nią spokrewnione lub niespokrewnione pozostające  

w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo domowe 

wieloosobowe).  

W 2025 roku Ośrodek wydał osobom ubiegającym się o wsparcie w ramach ww. programu 

68 zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadający na jednego 

członka gospodarstwa domowego dla potrzeb uczestnictwa w programie ,,Czyste Powietrze”. 

 

DZIENNY DOM POMOCY pn.,,PRZYSTAŃ PLUSKOWĘSY” 

 

Dzienny Dom Pomocy w Pluskowęsach pn.,,Przystań Pluskowęsy” działa w strukturze Ośrodka 

Pomocy Społecznego. Projekt pn. ,,Przystań Pluskowęsy”, realizowany jest  

w partnerstwie z Stowarzyszeniem Budowy Kopca ,,Ziemia Polaków” Liderem projektu jest 

Gmina Chełmża, natomiast realizatorem projektu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Projekt 

współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w ramach Priorytetu 8 

Funduszu europejskie na wsparcie w obszarze rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego, 

Działanie 08.24 Usługi społeczne i zdrowotne, Schemat: Rozwój usług opiekuńczych w 

ośrodkach wsparcia dziennego Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw i 

Pomorza 2021-2027. Ogólny budżet na realizację projektu wynosi 5.156.003,97 zł, z czego 

4.896.310,77 zł stanowi dofinansowanie z budżetu Unii Europejskiej, zaś 259.693,20 zł stano 

wkład własny gminy, który jest wkładem niefinansowym.   

Dzienny Dom Pomocy zapewnia opiekę i stwarza odpowiednie warunki do wielogodzinnego 

przebywania w nim osób znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych, których nie są               

w stanie pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia, szczególnie osobom 

w wieku emerytalnym, ze względu na ich trudną sytuację życiową, rodzinną, niepełnosprawność. 

W DDP zapewniane jest wsparcie od poniedziałku do piątku,                                       z wyłączeniem 

świąt i dni ustawowo wolnych od pracy, przez 8 godzin. Uczestnicy projektu biorą udział w 

zajęciach: techniczno-rękodzielnicze, ruchowych, jogi, plastycznych, krawieckich, 

ogrodniczych, tanecznych, rekreacyjnych. Oferta zajęć jest dostosowywana do zainteresowań 



35 

 

uczestników, tak aby mieli możliwość swobodnego wypoczynku. W DDP pełnią dyżury: 

fizjoterapeutka, pielęgniarka oraz psycholog. Dodatkowo, uczestnicy otrzymują: śniadanie, 

dwudaniowy obiad oraz podwieczorek. Na zajęcia uczestnicy mają również zapewniony 

transport. Dzienny Dom Pomocy w Pluskowęsach jest tym miejscem, który zapobiega izolacji i 

wykluczeniu osób starszych. Integralną częścią dla uczestników są organizowane imprezy 

integracyjne oraz jednodniowe wycieczki. 

W DDP zatrudnionych w ramach umów o pracę jest 6 osób: 

-  animator zatrudniony na podstawie umowy o pracę (1 etat) 

-  opiekun - zatrudniony na podstawie umowy o pracę etaty (2 etaty) 

-  pracownika gospodarczego - zatrudniony na podstawie umowy o pracę (½ etatu) 

-  fizjoterapeuta - zatrudniony na podstawie umowy o pracę (¼ etatu) 

-  sprzątaczka - zatrudniony na podstawie umowy o pracę (¼ etatu) oraz  

-  pielęgniarka - zatrudniona na podstawie umowy zlecenie (20 h na miesiąc) 

-  psycholog - zatrudniony na podstawie umowy na świadczenie usług (10 h na miesiąc). 

Budżet na realizację projektu w roku 2025 wynosił 1.191.249,47 zł, zaś wykonanie wyniosło 

773 852,75 zł. Środki niefinansowe ze strony gminy wyniosły 57.709,60 zł, na który składało się 

koszt Sali. Był to wkład gminy niefinansowy. 

 

 

 

 

 

 

UMOWY O ŚWIADCZENIE USŁUG  

W RAMACH  PRZEPROWADZONYCH POSTĘPOWAŃ 

(wszystkie zawarte umowy w trakcie 2025 r.) 

L.p. RODZAJ UMOWY ROK 

2025 

ROK 2026 

(prognoza) 

1 Umowa na wywóz nieczystości stałych wraz z dzierżawą 

pojemników – Dzienny Dom Pomocy w Pluskowęsach  
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu tj. na okres 3 lat) 

1 szt. - 

2 Umowa na świadczenie usług psychologa w Dziennym Domu 

Pomocy w Pluskowęsach  
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

1 szt. - 

3 Umowa na – Przygotowanie i dostawę wyżywienia dla 

uczestników Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach w 

ramach projektu pn.,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

 

1 szt. - 
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Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

4 Umowa na – Dostawę pieczywa i produktów ciastkarskich  

w ramach zamówienia ,,Zakup i sukcesywna dostawa artykułów 

spożywczych-żywnościowych do Dziennego Domu Pomocy  

w Pluskowęsach w ramach projektu pn. ,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

1 szt. - 

5 Umowa na – Usługę transportową uczestników Dziennego Domu 

Pomocy w Pluskowęsach w ramach projektu pn.,,Przystań 

Pluskowęsy” 

1 szt. 1 szt. 

6 Umowa na – Dostawę nabiału w ramach zamówienia ,,Zakup i 

sukcesywna dostawa artykułów spożywczych-żywnościowych 

do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach w ramach projektu 

pn. ,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

1 szt. - 

7 Umowa na – Dostawę artykułów spożywczych w ramach 

zamówienia ,,Zakup i sukcesywna dostawa artykułów 

spożywczych-żywnościowych do Dziennego Domu Pomocy w 

Pluskowęsach w ramach projektu pn.,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

 

Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

1 szt. - 

8 Umowa na – Dostawę artykułów spożywczych w ramach 

zamówienia ,,Zakup i sukcesywna dostawa artykułów 

spożywczych-żywnościowych do Dziennego Domu Pomocy w 

Pluskowęsach w ramach projektu pn.,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

 

Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

1 szt. - 

9 Umowa na – Dostawę artykułów spożywczych w ramach 

zamówienia ,,Zakup i sukcesywna dostawa artykułów 

spożywczych-żywnościowych do Dziennego Domu Pomocy w 

Pluskowęsach w ramach projektu pn. ,,Przystań Pluskowęsy” 
(umowa została zawarta na okres realizacji projektu) 

 

Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

1 szt. - 

10 Umowa na – Dostawę warzyw i owoców do Dziennego Domu 

Pomocy w Pluskowęsach  
(postępowanie zostało przeprowadzone w trybie zapytania ofertowego) 

2 szt. 1 szt. 

11 Umowa na – Dostawę mebli pokojowych do Dziennego Domu 

Pomocy w Pluskowęsach  
(postępowanie zostało przeprowadzone w trybie zapytania ofertowego) 

1 szt. - 

12 Umowa na – Zakup i dostawę materiałów na zajęcia z jogi do 

Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 
Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

1 szt. - 

13 Umowa na – Zakup i dostawę materiałów na zajęcia rekreacyjne 

do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 

1 szt. - 
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Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

14 Umowa na – Zakup i dostawę materiałów na zajęcia plastyczne 

do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 
Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

1 szt. - 

15 Umowa na – Zakup i dostawę materiałów na zajęcia krawieckie 

do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 
Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

1 szt. - 

16 Umowa na – Zakup i dostawę materiałów na zajęcia techniczno – 

rękodzielnicze do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 
Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

1 szt. - 

17 Umowa na – Zakup i dostawę sprzętu i materiałów na zajęcia 

ogrodnicze do Dziennego Domu Pomocy w Pluskowęsach” 

 
Umowa zawarta w ramach prowadzonego postepowania przetargowego 

umieszczonego na Bazie Konkurencyjności 

1 szt. - 

18 Umowa na – Poprowadzenie postępowań przetargowych przez 

firmę zewnętrzną 

 
(na wszystkie postepowania związane z realizacja projektu) 

1 szt. 1 szt. 

 

W ramach realizowanego projektu, tut. Ośrodek realizował usługi opiekuńcze w miejscu 

zamieszkania osób zakwalifikowanych do wsparcia. Usług opiekuńcze świadczone są przez  

2 opiekunki u osób zależnych, wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Usługa 

została zlecone firmie zewnętrznej w ramach przeprowadzonego postępowania przetargowego. 

Opiekunki świadczą usługi w wymiarze 60 h w miesiącu (średnio 10 h tygodniowo) względem 

6 osób. Usługi opiekuńcze są dostępne nieprzerwanie przez 7 dni Usługa opiekuńcza w miejscu 

zamieszkania będzie realizowana w oparciu o indywidualny plan pracy z osobą objętą usługami. 

Do głównych zadań opiekunki należą: 

a. organizowanie opieki oraz wsparcia społecznego wobec wskazanej przez Ośrodek osoby, 

b. sprawowanie opieki w celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego i higieny osobistej, 

c. pomaganie w czynnościach dnia codziennego, 

d. motywowanie do samodzielności oraz aktywności intelektualnej, fizycznej i społecznej, 

e. przygotowywanie posiłków, 

f. robienie zakupów. 
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4. Realizacja ustaw rządowych 
 

Bon energetyczny 

 

Na mocy ustawy z dnia 15 maja 2025 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw 

w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego, zostało 

wprowadzone jednorazowe świadczenie „Bon energetyczny”. Było to wsparcie adresowane do 

gospodarstw domowych, których dochody uzyskane w 2023 r. nie przekroczyły: w 

gospodarstwie jednoosobowym – kwoty 2.500 zł miesięcznie oraz  

w gospodarstwie wieloosobowym – kwoty 1.700 zł miesięcznie na osobę w gospodarstwie 

domowym. Wnioski o wypłatę bonu energetycznego składać można było w siedzibie Ośrodka w 

okresie od dnia 1 sierpnia 2025 r. do dnia 30 września 2025 r.  

Wnioski o bon energetyczny dotyczyły roku 2024 i związane były z tym, iż nie zostały 

rozpatrzone w roku 2024. Świadczenie w formie jednorazowych wypłat otrzymało  

26 gospodarstw domowych. Wypłacone świadczenia obejmowały kwotę 9.742,49 zł. Koszty 

obsługi zadania wyniosły 292,27 zł. Łącznie na zadanie poniesiono koszt w wysokości  

10.034,76 zł. 

 

Pomoc dla obywateli Ukrainy 
 

Tut. Ośrodek w roku 2025 kontynuował udzielanie pomocy obywatelom Ukrainy w związku  

z konfliktem zbrojnym, przybyłym na teren gminy po dniu 24 lutego 2022 r.   

W ramach otrzymanej dotacji udzielano następujące formy wsparcia: 

1) zasiłki stałe dla obywateli Ukrainy, które wypłacane były z powodu osiągniecia wieku 

emerytalnego (kobieta 60 lat) i (mężczyzna 65 lat) miesięcznie. Z tego tytułu poniesiono wydatek 

w kwocie 19.258,20 zł; 

2)   składki zdrowotne ubezpieczające obywateli Ukrainy, a odprowadzane od wypłacanych 

zasiłków stałych. Z tego tytułu poniesiono wydatek w kwocie 1.011,08 zł.                              

Obsługę wyżej wymienionych zadań oraz obsługę sprawozdań realizowali pracownicy Ośrodka. 

Środki finansowe na ten cel pozyskane zostały z Funduszu Pomocy oraz wydatkowane zostały 

zgodnie z przeznaczeniem. 

Łącznie na zadanie związane z pomocą udzielaną obywatelom Ukrainy wydatkowano kwotę  

w wysokości 20.269,28 zł. 

 

5. System świadczeń wychowawczych, rodzinnych i funduszu alimentacyjnego  
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Świadczenia wychowawcze w ramach koordynacji 

 

Świadczenie wychowawcze ma na celu częściowe pokrycie wydatków związanych  

z wychowywaniem dziecka, w tym zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Od czerwca  

2022 roku realizację świadczeń wychowawczych przejął ZUS, natomiast po stronie Ośrodka 

pozostała wyłącznie realizacja wypłat świadczeń wychowawczych w ramach koordynacji, 

tj. świadczeń w sytuacji, gdy członek rodziny przebywał zagranicą, której to koordynacją 

zajmował się Urząd Wojewódzki. 

W roku 2025 nie otrzymał żadnej decyzji od Wojewody na wypłatę świadczeń wychowawczych 

w ramach koordynacji wypłacono, w związku z powyższym nie poniesiono żadnego wydatku. 

 

 

Zasiłki rodzinne i fundusz alimentacyjny 

 
Świadczeniami rodzinnymi są: 

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego 

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny i świadczenie pielęgnacyjne 

3) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

4) świadczenia rodzicielskie. 

Zasiłek rodzinny przysługuje osobom, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo 

dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674 zł.  W przypadku, gdy członkiem rodziny 

jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem                                         

o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli 

dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 

764 zł. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2025 na świadczenia rodzinne wydał łącznie 375 

decyzji. 

Ze świadczeń rodzinnych skorzystało ogółem 432 rodzin. Należy w tym miejscu podkreślić, iż 

liczba świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami od kilku lat spada, a przyczyny należy upatrywać 

w niekorzystnych przepisach ustawy o świadczeniach rodzinnych art. osoby podejmujące pracę 

w trakcie pobierania ww. świadczeń, muszą wykazywać dochód uzyskany, który najczęściej jest 

powodem wydania decyzji uchylających. Dodatkowo od stycznia 2013 r., zostało wprowadzone 

kryterium dochodowe do otrzymania jednorazowej zapomogi z tyt. Urodzenia się dziecka. Zaś 

od listopada 2015 r. do nadal utrzymuje się niezmienione kryterium dochodowe do przyznania 

świadczenia rodzinnego, które wynosi 674 zł na jednego członka  
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w rodzinie, co powoduje, iż wiele rodzin się nie kwalifikuje się do objęcia wsparciem. 

Przyznawanie i wypłacanie zasiłków rodzinnych z przysługującymi dodatkami jest zadaniem 

zleconym gminie, które wypłacane są ze środków z dotacji budżetu państwa. W 2025 roku 

wykonanie świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego wraz z kosztami obsługi wyniosło 

4 164.990,21 zł., z czego kwota w wysokości 4.150.828,17 zł stanowiła dotację  

z budżetu państwa, zaś kwota w wysokości 14.162,04 zł stanowiła dofinansowanie z budżetu 

gminy.  

 

Na powyższe wydatki składały się: 

1) Świadczenia rodzinne 

Świadczeniami rodzinnymi są: zasiłek rodzinny wraz z dodatkami, zasiłki pielęgnacyjne, 

świadczenia pielęgnacyjne na które wydatkowano kwotę w wysokości 3.269.012,42 zł. Liczba 

świadczeń wyniosła 7.012. Na wypłatę jednorazowych zapomóg z tyt. Urodzenia się dziecka 

(becikowe) wydatkowano kwotę w wysokości 20.000,00 zł. Liczba świadczeń wyniosła 20; 

2) Specjalny zasiłek opiekuńczy  

Specjalny zasiłek opiekuńczy jest świadczeniem pieniężnym, o które mogą ubiegać się osoby, 

na których ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkowie jeżeli rezygnują lub nie 

podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki nad 

najbliższą poważnie niepełnosprawną osobą. Przeciwieństwie do kryteriów uprawniających do 

przyznania świadczenia pielęgnacyjnego, specjalny zasiłek opiekuńczy jest przyznawany bez 

względu na datę powstania niepełnosprawności. Osoba wymagająca opieki powinna 

legitymować się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem  

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji 

oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji i edukacji. Specjalny zasiłek opiekuńczy jest natomiast uzależniony od dochodu 

rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki. Specjalny zasiłek 

opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód tych rodzin w przeliczeniu na osobę nie przekracza 

kwoty 764 zł. Od listopada 2018 roku wysokość świadczenia wynosi niezmiennie  

620 zł miesięcznie.  W roku 2025 z powyższego wsparcia korzystała 1 osoba. Liczba 

wypłaconych świadczeń wyniosła 3. Wypłacono świadczeń na kwotę 1.860,00 zł; 

3) Świadczenia rodzicielskie 

Świadczenie rodzicielskie jest kolejnym świadczeniem wprowadzonym do świadczeń 

rodzinnych. Świadczenie to przysługuje osobom, które urodziły dziecko, a które nie są 

https://spes.org.pl/twoje-prawa/swiadczenia-rodzinne/swiadczenie-pielegnacyjne
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uprawnione do zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Uprawnieni do 

pobierania tego świadczenia są więc bezrobotni, studenci, a także wykonujący pracę na 

podstawie umów cywilnoprawnych. Zatem świadczenie rodzicielskie przysługuje matce dziecka, 

a w niektórych przypadkach ojcu dziecka. Świadczenie rodzicielskie jest pomocą  

w zamian za świadczenie macierzyńskie dla osób, które nie mogą skorzystać z tego typu 

świadczenia. Ze świadczenia rodzicielskiego nie mogą skorzystać osoby uprawnione do zasiłku 

macierzyńskiego, a także osoby, które mają prawo skorzystania z tego typu świadczeń z tytułu 

urodzenia dziecka w innych systemach niż powszechny system ubezpieczeniowy. Świadczenie 

rodzicielskie wypłacane jest przez okres roku tj. do ukończenia przez dziecko roku urodzenia, w 

miesięcznej kwocie 1.000 zł. W roku 2025 z powyższego wsparcia skorzystało 19 osób. Liczba 

wypłaconych świadczeń wyniosła 156. Wypłacono świadczeń na kwotę 141.102,10 zł; 

4) Składki emerytalno-rentowe 

Składkę emerytalno-rentową opłacono za 39 osób pobierających świadczenia pielęgnacyjne  

/z tyt. Sprawowania opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny/. Opłacano składki za  

6 osób ubezpieczonych w KRUS w kwocie 12.166,00 zł (liczba świadczeń wyniosła 72) oraz 

opłacano składki za 33 osoby ubezpieczone w ZUS w kwocie 334.141,53 zł (liczba świadczeń 

wyniosła 398). Liczba opłaconych świadczeń wyniosła 470. Łączna kwota za przekazane składki 

wyniosła 346.307,53 zł; 

5) Fundusz Alimentacyjny 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych 

alimentów, jednakże nie więcej niż 1.000 zł miesięcznie. 

Przyznanie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego uzależnione jest od spełnienia 

kryterium dochodowego. Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1.209 zł. 

Do świadczenia z funduszu alimentacyjnego ma prawo osoba uprawniona do alimentów od 

rodzica na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, jeżeli 

egzekucja jest bezskuteczna. Bezskuteczność egzekucji w rozumieniu ustawy oznacza 

egzekucję, w wyniku, której w okresie ostatnich dwóch miesięcy nie wyegzekwowano pełnej 

należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez 

nią 18 roku życia, albo w przypadku, gdy kontynuuje naukę w szkole średniej lub w szkole 

wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia  

o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo. 
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Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży w roku 2025 wydał łącznie 50 decyzji 

dotyczących świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Fundusz pobierało 33 rodziny, w tym      91 

biorców. Z tytułu funduszu udzielono 461 świadczeń. Na zadanie wydatkowana została ogółem 

kwota 254.971,57 zł; 

6) Ustawa ,,Za życiem” 

Od 1 stycznia 2017 roku z tytułu urodzenia dziecka z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem 

albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu, przysługuje prawo do jednorazowego świadczenia 

w wysokości 4000,00 zł przyznany na podstawie ustawy z dnia  

4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Świadczenie przysługuje 

bez względu na osiągane dochody.  W roku 2025 nie wypłacono ww. świadczeń; 

7)  Koszty utrzymania 

Na koszty składały się:  

• wynagrodzenie pracownika art. obsługi świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego 

• materiały papiernicze 

• telefony, Internet 

• tonery 

• usługi art. 

Koszt obsługi w roku 2025 wyniósł 131.736,59 zł, z czego 117.574,55 zł stanowił udział środków 

z budżetu państwa, zaś 14.162,04 zł stanowił udział środków gminy. 

8) Składki zdrowotne 

Na opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne w okresie od stycznia do grudnia poniesiono 

łącznie wydatki w kwocie 79.128,72 zł. Składkę na ubezpieczenie zdrowotne opłacono za 25 

osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne i niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia 

zdrowotnego z braku możliwości ubezpieczenia.   

 

Postępowanie  wobec  dłużników  alimentacyjnych 

 

Pracownik świadczeń rodzinnych podejmował działania wobec dłużników alimentacyjnych   

z tyt. Wypłaconych bieżących wypłat jak i zaległych.  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży zarejestrował w roku 2025 łącznie 28 dłużników 

mających zaległości z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. W roku 2025 

roku fundusz alimentacyjny pobierało 33 rodzin. Podjęto następujące działania wobec dłużników 

alimentacyjnych tj: 

1) wystosowywano wezwania do dłużników o przeprowadzenie wywiadu środowiskowego        

w celu ustalenia aktualnej sytuacji bytowej i złożenia oświadczenia majątkowego 
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2) występowano do Urzędu Pracy z wnioskami o aktywizację zawodową dłużników 

pozostających bez pracy 

3) przekazywano komornikom informację mającą wpływ na egzekucję z wywiadu 

środowiskowego 

4) kierowano wnioski do Starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużników 

5) kierowano wnioski do Prokuratury o ściganie za popełnione przestępstwa tj. nie płacenie 

alimentów 

6) przekazywano informację do Biura Informacji Gospodarczej o wysokości powstałego  

zadłużenia dłużnika. 

 

 

6. Współpraca z instytucjami i podmiotami 

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Chełmży w toku codziennych działań podejmowali 

w roku 2025 współpracę z następującymi instytucjami i podmiotami: 

1) Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie – w zakresie poradnictwa rodzinnego, 

interwencji kryzysowych 

2) Komisariatem Policji – w sytuacjach kryzysowych, zwłaszcza w przypadkach interwencji 

dot. stosowania przemocy w rodzinie, osób chorych psychicznie, bezdomnych oraz  

w zakresie zabezpieczenia osób chorych i starszych przed skutkami zimy, w pracy                       

z klientami tzw. „trudnymi” współpraca z policjantami dzielnicowymi, a także korzystamy z 

asysty w sytuacjach zagrożenia w czasie wykonywania czynności służbowych 

3) Sądem Rejonowym – w zakresie wydania zarządzeń odnośnie władzy rodzicielskiej 

w środowiskach wskazujących na zaniedbywania dzieci, natomiast w przypadku rodzin 

patologicznych objętych nadzorem kuratorskim współpracujemy z kuratorami sądowymi 

i społecznymi art. 

4) Prokuraturą Rejonową – składanie wniosków o wszczęcie postępowania w przypadku 

zgłoszenia przemocy w rodzinie, podejrzenia o wykorzystywanie seksualne, zaniedbywanie 

lub innych spraw naszych klientów wymagających rozpoznania wychodzącego poza zakres 

kompetencji pracownika socjalnego 

5) Ochroną zdrowia – w sprawie o wydawanie zaświadczeń o stanie zdrowia klientów, 

wypełniania dokumentów dla osób ubiegających się o skierowanie do domów pomocy 

społecznej lub zakładów opiekuńczo-leczniczych, art. 

6) Szkołami – współdziałanie pracowników socjalnych z pedagogami szkolnymi w zakresie 

udzielania pomocy dzieciom i ich rodzinom 
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7) Komisją art. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – kierowanie osób 

uzależnionych od alkoholu na przymusowe leczenie odwykowe lub wstawienie się do punktu 

8) Środowiskowym Domem Samopomocy – w zakresie wsparcia osób z zaburzeniami 

psychicznymi i niepełnosprawnych intelektualnie i kierowanie ich do ww. placówki 

9) Dzienny Dom Pomocy pn. ,,Przystań Pluskowesy” – motywowanie uczestników do 

aktywnego udziału w zajęciach 

10) Warsztatem Terapii Zajęciowej – poszukiwania kandydatów do uczestnictwa  

w zajęciach, w zakresie wsparcia rodzin i uczestników (rozmowy motywujące). 

 

 

7. Organizowane wydarzeń 
 

Tut. Ośrodek w roku 2025 tut. Ośrodek był organizatorem następujących wydarzeń: 

• zorganizowanie w DDP w Pluskowęsach ,,Międzynarodowego Dnia Seniora” 

• zorganizowanie w DDP w Pluskowęsach ,,Mikołajek” dla seniorów. 

 

 

 

 

 

1. Potrzeby Ośrodka 
 

Analiza realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chełmży zadań 

przedstawionych w sprawozdaniu za 2025 rok pozwala określić najpilniejsze potrzeby  

w zakresie pomocy społecznej. 

W związku z powyższym określone zostają najistotniejsze i najważniejsze potrzeby  

w zakresie pomocy społecznej: 

• poszerzanie środowiskowego systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych  

i starszych. Ciągły proces starzenia się społeczeństwa wskazuje na konieczność 

zapewnienia opieki osobom starszym, które są jej pozbawione ze strony rodziny lub gdy 

rodzina sama nie jest w stanie zapewnić jej w wymaganym zakresie lub formie, 

• podjęcie działań w celu realizacji zadania własnego gminy o charakterze obowiązkowym, 

o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r o pomocy 

społecznej, tj. prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub 

wspomaganych, 
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• utrzymanie zatrudnienia asystenta rodziny celem wspierania rodzin w pełnieniu ich 

podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki i wychowywania dzieci, w tym 

zapewnienie w budżecie środków na jego zatrudnienie, 

• zapewnianie środków w budżecie na zatrudnienie dodatkowego pracownika do obsługi 

świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego do obsługi administracyjnej  

w Ośrodku, w tym do realizacji programów zewnętrznych, które pozyskiwane są  

w ramach składanych wniosków między innymi do Wojewody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANOWANE  DZIAŁANIA  - WNIOSKI  KOŃCOWE 
 
      Działalność Ośrodka opiera się na posiadanych zasobach, wykwalifikowanej kadrze oraz 

profesjonalnym podejściu do realizowanych zadań. W 2025 roku wszyscy pracownicy 

systematycznie podnosili swoje kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach, 

konferencjach, seminariach i warsztatach.  

     Analiza realizowanych zadań wskazuje na potrzebę dalszego rozwoju oferty wsparcia 

środowiskowego. W kolejnych latach istotnym wyzwaniem dla Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej będzie poszerzanie dostępności oraz podnoszenie standardów usług kierowanych do 

osób starszych i osób z niepełnosprawnościami. Równocześnie konieczne jest dalsze 

wzmacnianie środowiskowego systemu wsparcia rodzin, w szczególności rodzin zagrożonych 

dysfunkcjami oraz prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do 

rodziców. 

     Szczególne znaczenie będzie miała intensyfikacja pracy z rodzinami w celu zapobiegania 

umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, w tym działania ukierunkowane na wzmacnianie 
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kompetencji wychowawczych rodziców oraz wspieranie ich dzieci w wypełnianiu obowiązków 

opiekuńczo-wychowawczych. Ośrodek planuje również rozwijanie i wdrażanie nowych, 

aktywnych form oraz metod pracy socjalnej, sprzyjających wychodzeniu z ubóstwa  

i przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu. 

       Równolegle podejmowane będą działania na rzecz dalszej profesjonalizacji pracy,  

w tym wzmacniania i doskonalenia kompetencji pracowników pomocy społecznej oraz rozwoju 

bazy lokalowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Celem tych działań jest zapewnienie 

mieszkańcom gminy Porąbka dostępu do wsparcia adekwatnego do ich potrzeb, realizowanego 

w sposób rzetelny, dostępny i zgodny z obowiązującymi standardami. 

Zauważalny jest postępujący proces podwójnego starzenia się populacji, a to z kolei związane 

jest ze spadkiem potencjału opiekuńczego przez członków rodziny. W ocenie Ośrodka wydatki 

związane z zapewnianiem pomocy usługowej będą wzrastały i będą musiały być zapewnione, 

gdyż z roku na rok obserwuje się zapotrzebowanie pod kątem osób, które zostaną objęte 

powyższą formą wsparcia, jak również pod kątem zapewnienia odpowiednio wykwalifikowanej 

kadry. 

Rok 2026 będzie kontynuacją dla realizowanych zadań i prowadzonych działań 

wynikających z ustaw oraz podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie rozwiazywania 

problemów społecznych, które są niezbędne, żeby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, 

efektywna i nowoczesna poprzez, jak i też wprowadzeniem nowych form pomocowych: 

2. Kontynuowanie realizacji wszystkich zadań w zakresie pomocy społecznej w celu 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb umożliwiających życie odpowiadających godności 

człowieka. 

3. Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami, podmiotami – 

głównie policją, prokuraturą, sądem, kuratorami. 

4. Utrzymanie na tym samym poziomie standardów związanych z pracą socjalną oraz realizacją 

wypłaty świadczeń w GOPS poprzez zwiększenie kompetencji służb i reagowanie na bieżące 

potrzeby związane z funkcjonowaniem Ośrodka.  

4. Realizacja programów: 

               a)  ,,Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”  

              b) ,,Opieka wytchnieniowa” 

              c) ,,Korpus Wsparcia Seniorów” poprzez realizację Modułu II (kontynuację usług opaski oraz 

rozszerzenie usług opaski o nowych uczestników) 

              d) ,,Kujawsko-Pomorska Teleopieka” 

              e) Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2021-2027. 
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 5.  Kontynuacja realizacji projektu pn. ,,Przystań Pluskowęsy”. 

   

 

 

Opracowała: 

 

Anna Bykowska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chełmża, dnia 16 kwietnia 2026 r. 


